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T estvéri sors 
.estvéri cselekvés I

A költségvetési vita szenvedel- 
mes csetepatéinak jelentőségén 
messze felülemelkedik — leg­
alább kisebbségi vonatkozásban 
— az a bejelentés, bogy a jugo­
szláviai németek az ausztriai szhi- 
vokkal közös bizottságot alakítot­
tak az iskolasérelmek orvoslása 
végett.

Mióta a nagy történelmi átren­
deződés a világhistória színpadán 
újra osztotta ki az uralom hősi- s 
a kisebbségek hol uaivu-, hol 
ö/?/6Yí’5^-s?e;epeit, sokszor felve­
tődött már az az ötlet, terv, gon­
dolat, hogy a különböző ország­
határokon belül, különböző kultú­
rával s különböző nye’vegység- 
ge! elválasztott, de közös célért 
Aöéö.'í eszközökkel küzdő-harcoló 
kisebbségek frontját vaiamiképen- 
bárhogyan egyesíteni kellene, A 
kisebbségek gueri: ia-küzdelmét 
egységes és reguláris harccá kell 
megszervezni, amelyben egyfor­
mán vesz részt a francia impé- 
rium alatt élő német s a német 
uralom alatt élő dán, a lengyel­
országi német és ukrajnai lengyel, 
az o'abzországi szláv és jogos/ á- 
viai o'asz, a szentendrei szerb s 
a vajdasági magyar, a székely 
s a magyarországi román s a ki­
sebbségi sors minden szenvedője 
Strassburgtól Szíriáig,

Sokszor felvetődött annak a 
koncepciónak gondolata is : meg 
kell teremteni a magyar kisebbsé 
gek kisantuntjál s közös plattfor- 
rnon, közös szervezetben kel! 
egyesíteni az utódállamok ma­
gyarságát. Első pillanatra bármi­
lyen tetszetős is ez az ötlet (kü­
lönösen a genfi kisebbségi kon­
ferenciának integráló hatása kö­
vetkezteben) — mint több ízben 
rámutattunk már — sem straté­
giai előnyt nem jelentene, sem a 
gondolatok tisztázását nem vinné 
előbbre.

Most azonban másról s azt 
hisszük, többről van szó. Nem az 
egynyelvű kisebbségeknek kell meg­
találni az egyilttmi'i iodés alapját és 
feltételeit, hanem az egymás orszá­
gából kölcsönösen kiszorult nem­
zetiségeknek. A jugoszláviai, e r­
délyi, szlcvenszkói magyar vagy 
az olaszországi és magyarországi 
szláv együtt nem érhet el többet, 
mint külön s alig van módja an­
nak, hogy közös munkában, 
együttes küzdelemben résztve- 
gyen. E llenben: a jugoszláviai 
olaszok és az olaszországi szlá­
vok, a magyarországi szerbek s 
a vajdasági magyarok, az ausz­
triai szlovének és jugoszláviai 
németek már hatékonyan tudja' 
egymást segíteni, támogatni 'm-

sérelm eik orvoslásában s e g y ­
formán átérzetf törekvéseik meg-

valósításában. Az olaszországi 
szlávok a jugoszláviai olaszok 
segítségével, támogatásával, <?r- 
ko'.csi fedezetével kétségtelenül ha­
marabb és biztosabban jutnak el 
elkobzott iskoláik megnyitásához, 
mintha egyedül vívják meg har­
cukat. Ha az ausztriai szlávokul 
sérelem éri, a jugoszláviai német­
ség bizonyara nem súlytalanul, 
hangtalanul s nem — eredmény­
telenül tudja és fogja szavát föl­
emelni az ausztriai szláv testvé­
rek érdekében. De nem lehet ké­
telkedni abban sem, hogy a jugo­

szláviai kisebbségek legális kí­
vánságai vagy jogos sérelmei 
könnyebben és biztosabban jut­
nak el az elfogulatlan mérlege­
léshez s alkotmányos elintézés­
hez, ha az olaszországi, ausztriai 
és magyarországi szerbek morális 

' jótállása s testvéri szolidaritása ké­
szíti elő számukra az uralmon 
evő szlávság közvéleményét, 

mentalitásút és tömegérzését s 
teremi részükre jóindulatú preok- 
kupaitságot s ha a jugoszláviai 
népkisebbségek elkövetnek min 
dor.t annak érdekében, minden

megengedett módon s minden 
legális eszköz felhasználásával 
igyekeznek elérni azl, hogy az 
SHS. királyság területen kívül 
rekedt szlávok eljuthassanak az 
állampolgári jogegyenlőség, a 
testi, vagyoni, politikai és kul- 

i turálís biztonság boldog ólíapo’ 
i tábn.

A „Világ kisebbségei: egyesül’ 
jelek!"  -• homályos érzéskom- 
phxusának, bizonytalan törekvé- 

j seinek a német-sziáv kisebbség 
közös akciója ad világos tartal­
mat s biztos útjelzőt.

!
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Amu en elindult Rómába

R óm ából a Sp iizbergákra  u tazik  a sa rk i u ta zó
Ivére, a Spitzbergákra fog repülni, j 
Amund-en a legutóbbi heteket 
Amerikában töltötte, ahonnan

Rómából jelentik : Rómában 
minden nap várják Amundsen 
megérkezését, hogy az északsarki
expedícióra készült „Norge* lég- Oslóba utazott és innen most 
hajót átvegye. A „Norge" Róma- egy távirat jelzi elindulását, 
ból az angliai Pulhamba, majd 1 A távirat szerint Amundsen és 
onnan Oroszországon át az expe-j Ellsworth elindult Oslóból Ró 
dicio tulajdonképpeni indulási he-1 mába, hogy ott átvegye az expo-í

<
I

ag éti a

dició 1 zámára a „Norge1, léghe" 
jót. Vatosz m i azonban, hogy ők 
kelten nem a léghajón fogják 
megtenni ez utat Rómától a Spitz- 
belgáiig , hanem mi rl eredetileg 
tervezték, f ajon mennek Kings- 
baybe és csuk ott csatlakoznak

expedícióhoz.

rí and-
A radikális szocialisták ellenzik a forgalmi adó felemelését 

Briand tanácskozásra hívta össze a pártvezéreket
Parisból jelen tik : A Briend-kor- 

mányt komoly válság fenyegeti
azá tal, hogv

a radikális szocialisták elutasí­
tották a forgalmi adó felemelé­

sére vonatkozó javaslatot.

Briand tanácskozásra hívta az
összes pártvezéreket.

A váíságtdrek hatása alatt a 
frank esett, az angol font pedig 
137’5-ről 140 re emelkedett.

Úgy látszik, hogy Malvy po'i-

nek most úgy a genfi esemenyek* 
mint az adójavaslatok miatt igen 
súlyos nehézségeket kell leküz- 
derde.

Briand a nagy lapok politikai 
munkatársait magához kérette és

A helyzet ; riliku •> voltara vall, Itikai betegsége nem tehermente-1 részletesen informálta őket a helyt __  n •__ i i____ r__x ___ r. ;hogy sitette a Briand-kormányt, amely-i zetről.

les miniszterelnök és Jovanovics Ljuba
a radikális párt

ovanovics Ljuba nem vesz részt a minisztereinők
m egünneplésének előkészítésében

Beogradból jelentik : A radiká- fovanovics Ljuba ezután elhagyta] ért véget, 
lis párt főbizottsága és elnöksége az elnöki széket és eltávozott az > \ z ülés, után a radikáli’i párt- 
együttes ü ést tartott, amely en ; ülésről. ban rendkívül izgatott lett a han-
Pusics miniszterelnök nyolcvan- Az elnök távozása után Zs/V- nulnt. Számtalan különféle verzió  
éves születésnapjának megünnep- j kovics Ljuba éles tám adást intézett terjedt el. Többek közt ez a hir 

J léséről tárgyaltak. Az ülésen, ame jovanovics \.}ube ellen és kijelen- [ is elterjedt, hogy Jovanovics Ljuba 
' lyen Jovanovics Ljubu elnökölt, tette, hogy
viharos jelenetek játszódtak k J  Jovanovics Ljuba kétségtelenül 

\ P„SiCS miniszlerelnök is  f JWnoV:cs h .do(| Sztoia,Ji|lovivs
Uragisának Pasics Ráda vlieni 

akciójáról,
hiszen egy ledel alatt lakik

I

Ljuba élesen összeszólalkoztak, mire 
Jovan ovics Ljuba kiie’entenm, hogy

legutóbbi események miatt nem 
vehet részt a miniszterelnök 
ünneplésének előkészítésén és 
minden ilyen irányú akcióktól 

teliesen visszavonul.

viselt mindenlemond a pártban 
tisztségéről.

Ezt a ftirt később megcáfolták.
Politikai körökben arról is be­

széltek, hogy ez after miatt a 
kormány lemond. A miniszterek 
mosolyogva cáfolták meg ezt a 
verziót, kétségtelen azonban, 

A- ülés határozathozatal nélkül 1 hogy e helyzet rendkívül kom oly.

égy asztalnál eszik $ztojadino 
■ viccsal.
i
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Tizenötévi /egyházra Ítélték
ti mono. tor szegi gyilkos katonaszökevényt
Két bűntársa öt- és tízévi fegyházbüntetést kapott — Nyolc 
év előlti bűnügyben ítélkezett a szombori törvényszék

Szoroborból jelentik: A szombori tör­
vényszék büntető tanácsa dr. Masirevics 
Brankó törvényszéki elnök vezetésével 
szerdán délelőtt tárgyába Plavsics Já­
nos, Vhrh Antal és Kiss Jozsei bűnügyét. 
A vádirat szerint Plavsics és két társa 
még 1918 februárjában meggyilkolták és 
Síirabolták egy monostorszegi tanya 
liáwépét. Plavsics és Vlah szálláskérés 
ürügye alatt beállítottak Sársetics Mi­
hály jómódú gazdálkodó tanyájára, ahol 
éjszaka, amikor a házbeliek már alud­
tak, bajonett-szurásokkal meggyilkolták 
Sársetics feleségét és leányát Máriát, 
két unokáját, a nyolc éves Perletics Ma­
iiul és a négy éves Francos Istvánt pe­
dig súlyosan megsebesítették. A gyilkos­
ság ut,in felkutatták a házat, magukhoz 
w iicl. tizenháromezer koronát, amivel 
elszöktek és a szombori temetőben, ahol 
Kiss tiszta ruhákkal várta őket és a pén­
zen megosztoztak. Annak ideién a szom­
bori katonarendőrség és a csendőrség 
Iefolytalia a nyomozást, amelynek befe­
jezése után mindhármukat ('elszállították 
a budapesti hadbírósághoz, ahol rabló- 
gyilkosság címén indult meg ellenük az 
eljárás. Időközben azonban kitört a f á ­
radalom és így sikerült nekik megszök­
ni Jugoszláviába, ahol 1919-ben ismét el­
fogták őket és lefolytatták ellenük az uj 
nyomozást.

A vádat Csóvics Mladen államügvész 
képviselte, aki Plavsicsot kétrendbeli 
szándékos emberöléssel s kétrendbeli 
rablással, Vlah Antalt kétrendbeli em­
berölés kísér5, iével. kétrendbeli ember­
ölés bünsegédletével és rablással. Kisst 
pedig bümegédlettel vádolta.

Tagadnak a vádlottak
A tárgyaláson elsősorban Vlah Antalt 

hallgatták ki, aid az elnök kérdésére ki­
jelentette, hogy nem érzi magát bűnös­
nek. A gyilkosságról nem tud semmit, 
azt rájuk fogták. Az elnök erre felolvad­
ta a hadbíróságnál tett beismerő vallo­
mását, Vlah azonban ezután is tagadta, 
hegy része volt a monostorszegi gyil­
kosságban.

Vlah kihallgatása után Plavsicsot ve­
zették be a tárgyalóterembe, aki szintén 
kijelentette hogy nem érzi magát bű­
nösnek. Kimondta, hogy 1918-ban kato­
naszökevények voltak s ugyanakkor 
fogták el őket, amikor ez a gyilkosság 
történt. A gyilkosságban azonban neki 
sincs semmi része.

Az elnök erre felolvasta Plavsics val­
lomását is. amelyet annak idején a had­
bíróságnál tett. A vallomás szerint ö és 
két táísa a szombori Rókus-temetőben 
beszélték meg, hogy kirabolják Sársetics 
monostorszegi tanyáját, (.) és Vlah men­
tek el a tanyára, ahol azzal állítottak 
be hogy Vlah katonaszökevény, akit Ő 
fogott el. A tanyán vacsora után oklal- 
fegyvéreikké! megölték Sárseticsnét, a 
leányát, míg a két gyereket súlyosan 
anegsebcsitcttéik.

Plavsics erre a beismerő vallomásra 
kijelentette, hogy azt ö nem tette és igy 
nem tudja hogyan kerültek ezek a rész­
letek a jegyzőkönyvbe. Azt állította, 
hogy aznap, amikor a gyilkosság tör­
tént este nyolcig együtt voltak, de ké­
sőbb ő hazament és lefeküdt.

A harmadik vádlott, Kiss János szin­
tén tagadta kihallgatása alkalmával, 
hogy része volt a gyilkosságban és azt 
állította, hogy a gyilkosság napján Plav- 
siccsal együtt moziban volt. ahonnan 
előadás után hazamentek.

A vádlottak kihallgatása után
a tanuk kihallgatása

a nyomozás a gyilkosság tetteseinek 
kézrekeritésére. Jobb katonaszökevényt 
elfogtak, akik közül Plavsicsna, Vlahra 
és Kissire irányult a gyanú. Annak ide­
jén Vlaht és Kisst ki is vitték a helyszi- , 
nőre, ahol Sárseticsék szolgája felismer- az ,le*ete(.
ie bennük azt a katonát, aki a gyilkos­
ságot megelőző este szállást kért a ta­
nyán. Azután az elnök kérdésére kije­
lentette, hogy a katona rendőrségnél tör­
tént kihallgatások során a vádlottakat 
nem bántalmazták'. Miután akkor mind­
hárman beismerő vallomást tettek, {el­
szállították őket Budapestre.

Az elnök kérdésére a tanú kijelentette, 
hogy Kissben és Vlahban felismeri ,a ka­
tonaszökevényeket. Az ügyész kérte a 
tanú megcsketéscí, amit a bíróság a vé­
dők ellenzése dacára el is rendelt. A kö­
vetkező tanú Igyuska Qavró korcsmá- 
ros. akivel a vádlottak alibit akartak bi­
zonyítani, kijelentette, hogy azóta el­
hunyt feleségétől hallotta, hogy a gyil­
kosság éjszakáját a vádlottak náluk töl­
tötték

A koronatanú
Ujszászi Antal szolga, az ügy korona­

tanúja elmondta, hogy 1918 február 
22-ikén Sársetics Mihály szállására be­
állított egy tizedes, akinél fegyver és ro­
hamkés volt és egy katona, akiről azt 
mondta, hogy mint szökevényt kiséri. 
Sársetics nem volt otthon és a jövevé­
nyek az asszonytól kértek szállást. Az 
asszony az istállóban akart nekik helyet 
adni, mire azt mondták, hogy eleget fáz­
tak a fronton, most melegben akarnak 
aludni. Az egyik szobában Sárseticsné 
és a két katona feküdtek le, a másikban 
leánya Marica. a négyéves Francus Ste- 
ván és a nyolc éves Perletics Marin 
aludtak. A szolga az istállóban aludt és 
később arra ébredt, hogy a két katona 
az udvaron tanácskozik, majd az egyik 
bement a házba, a másik pedig a kapu­
nál maradt. Pár perc múlva Ujszászi 
jajgatást hallott és a két asszony hang­
ját ismerte fel. Nagyon megijedt és el 
akart futni segítséget kérni, de az egyik 
katona elállta a# útját. Ekkor vissza­
szaladt és a padláson
csak másnap reggel 
megérkezett Sársetics
halva találták ,a két asszonyt, borzalma­
san összeszurkálva és a kél gyermeket 
is súlyos sebek borították. A tanú a 
szembesítésnél felismerte a vádlottakban 
a rablógyilkos,-,kát. A bíróság ezután ki­
hallgatta a két gyermeket, akik jelenj 
voltak és maguk is súlyos sérüléseket 
szenvedtek.

A perbeszédek
Ezulájti a vádlottak által bejelentett 

tanukat hallgatták ki, akik nem igazol­
ták a vádlottak alibijét. A bizonyítási 
eljárás délután félkettökotr ért véget. 
Délután négy órakor nyitotta meg az 
elnök újra a tárgyalást és ekkor a per- 
beszédekre került a sor. Csóvics Min­
den bő érvekkel ellátott vádbeszédében 
Ptc.vsicsra halálbüntetést, Vlah és Kiss 
számára, mint bűnsegédekre a legszigo­
rúbb büntetést kérte.

PaJásthy Ödön dr. a másodrendű vád­
lott védője kifejtette, hogy nincs bizo­
nyíték védence bűnösségére, de ha a 
bíróság bűnösnek találja Vlahot, akkor 
kéri enyhítő körülményként a háborús 
időknek és a katonaszökevények nyo­
morának betudását. Dr. Bekljanov Jo­
ván, Plávsics védője polemizált az 
ügyésszel és megállapította, hogy a bi­
zonyítás nem sikerült, a jegyzőköny­
vekben pedig nagy eltérések vannak. A

következett. tanuk annyi idő után nem emlékezhet
Elsőnek dr. Mfiú'.-r János szombori Tick biztosan. A legrosszabb esetben fel­

ügyvédet iidllgatták ki. Dt . Müller 1918-,indulásban elkövetett emberölés cimén 
ben a szombori katonarendőrségnél mü- büntessék meg Plávsicsot, aki halálbün- 
kódött és az o Irányítása mellett folyt' tetést már azért sem kaphat, mert a

elbújt, ahonnan 
ment ki, amikoT 
is. A lakásban

tett elkövetésekor még nem volt hu*«z 
éves. Végül dr. Zsjanev Vinkó, Kiss Já­
nos védője kifejtette, hogy védence el­
len nern merült fel terhelő bitoonyiték. 
Kiderült, hogy Kiss nem is kapott pénzt- 
a gyilkosságban pedig nem vett aktív 
részt. Felmentést kért.

A bíróság este félhét óraikor Ítéletho­
zatalra vonult vissza.

Az ítélet
Több mint kétórás tanácskozás után 

c )te kilenc órakor hirdette ki a bíróság

Pldvsics Jovánt két rendbeli szándé­
kos emberölés miatt és két rendbeli 
szándékos emberölés kísérlete miatt ti­
zenöt évi fegyházra, Vlah Antalt biinré-

BOLDOGTALAN SZERELEM MIATT
A PANCSEVÓ—BECSKEREKI VONATBAN SZÍVEN LŐTTE 
MAGÁT EGY FIATAL TISZTVISELŐ — ÖNGYILKOSSÁGA 
ELŐTT MEGLÁTOGATTA PANCSEVÓN LAKÓ KEDVESÉT
Becskerekről Jelentik: A pancsevói 

vonalban kedden délután két óra táj 
ban, közvetlenül a vonatnak a becs- 
kereki állomásra való beérkezése előtt, 
az utasok az egyik elsöosztályu fülke 
felöl rcvolverdörrenést hallottak. Dr. 
Lazarevics Voiin becskereki kórházi 
főorvos, aki szintén a vonaton uta­
zott, azonnal a fülkébe rohant, ahol 
látta, hogy egy fiatalember véreben, 
holtan fekszik. b vonat a következő 
percekben befutott Becskerekre és 
azonnal értesítették a rendőrséget a 
véres leletről.

A rendőrség részéről Nikob'c • Mi­
lán rendőrkapitány és Z  fd -f  tí Szve- 
tozir rendőrfoqalniazó, továbbá di. 
Szto/ics Jován városi tiszti főorvos 
mentek ki a helyszínére. Megállapi 
tották, hogy öngyilkosság t rtént. A 
revolvergolyó a bordán keresztül be­
hatolva a szivet érinte'te és rö g ö n , 
halált okozott. Az őncyilkos : Qr o

Telepes-lázadás egy bánáti községben
Felfegyverzett dobrovoljácok megakadályoztak

egy birtokdlvételt
Becskerekről jelentik: A Becskerek 

közelében levő Banatski-Dusanovac 
telepes-községben

íelícgyverzett dobrovoljácok erő­
szakkal megakadályoztak egy 

birtokát! ételt.
A község határában van a budapesti 

Altruista Bank háromezer holdas 
birtoka, melyet az agrórreforin cél­
jaira lefoglaltak. A birtok egy ré­
szét már felosztották a dobrovoljá­
cok közt s a másik része szék vesz­
trum alatt áll. A múlt évben az Al­
truista Bank a szckvesztrált birtok­
részből száztizenhárom holdat el­
adott három becskereki lakosnak, 
névszerint Ortijin Zorának, Tabacs- 
ki Szávának és Variéit Misának. Az 
adásvételi szerződést az agrárre­
form jóváhagyta és utasította a 
becskereki agrárkirendeltséget, hogy 
helyezze birtokba a vevőket. A há­
rom becskereki birtokos Berbcrszki 
Gyúróval, az Altruista Bank megbí­
zottjával. Árvái Jenő mérnökkel és 
Knnies József agrártisztviselövel ked­
den délután autón kimentek Banat- 
ski Pusanovacra.

A község dobrovoljácai. amikor 
értesültek a bizottság megérkezésé­
ről tömegesen összegyűltek és nagy 
lármával a helyszínre vonultak.

A fölfegyverkezett dobrovoljá­
cok fölszólították a bizottságot, 
hogy azonnal hagyja cl a köz­

séget.
Knnies József agrártisztviselÖ

szességért tíz évi és Kiss Józsefet bün- 
részességért Ötévi fegyházra ítélték.

Az ítélet indokolásában a biróság ki­
mondja, hogy bebizonyúlt, hogy a bűn­
cselekményt a vádlottak követték el. 
Súlyosbító körülménynek vette a bíró­
ság, hogy két védtelen asszonyt bestiá­
lis módon gyilkoltak meg és a két ártat­
lan gyermeket brutálisan bántalmazták. 
Enyhítő körülmény csak egy van, az. is 
a vádlottakon kivid áll: hogy a bűncse­
lekmény az 1918. év háborús és forra­
dalmi zavarai között történt.

Csóvics Mláden ügyész a két első 
vádlottra vonatkozólag megnyugodott 
az ítéletben, Kiss JózMef számára sú­
lyosbításért íekbbezett. A vádlottak és 
védők enyhítésért felebbeztek.

József, a becskereki Hazai Malom r.-t. 
huszonnégy éves tisztviselője, dr. Grűn 
novibecseii orvos fia. Megtalálták nála 
hatlövetű revolverét, amelyből egy 
golyó hiányzott, továbbá két levelet 
találtak a zsebében,

Az egyik levelet Grűn József a 
rendőrséghez intézte és ebben kéri, 
hogy holttestét ne boncolják fel. A 
másik levélben bejelenti szüleinek, 
hogy boldogtalan szerelnie miatt 
öngyilkos lesz. Találtak nála két 
fényképet is, amelyek két különböző 
leányt ábrázolnak. b  két lány nevét 
nem sikerült megállapítani.

Grün József a hétfőről keddre vir­
radó éj-z-káf a b-cskerekí Rózsa- 
k.ívéházban töltötte, ától megírta le­
veleit, majd hajnalban elutazott Pan- 
csevóra, hogy a ,eányt, akihez sze­
relem fűzte, meglátogassa. Innen 
visszatérve, a vonatban követte e 
vé zetes tettét.

igyekezett lecsillapítani a tömeget, 
felolvasta nekik az agrárminisztéri­
um rendeletét, de mindez nem hasz­
nált. A dobrovoljácok, élükön Svrd- 

\ljanovies Nikolával és Vucsnkovics 
Nikolával egyre fenyegetőbben vi­
selkedtek, úgyhogy

a bizottság jobbnak látta vissza­
vonulni a községi agrárhivatal­

ba.
A tömeg azonban oda is követte 

őket és körülzárta az épületet. Két- 
három dobrovoljác, köztük Svrdlja- 
novics bement a hivatalba és felszó­
lították Berbcrszkit, hogy azonnal 
hagyja el a községet. Bcrberszki 
szóváltásba keveredett a dobrovo- 
Ijácokkal. akik közül az egyik

rátámadt a bank megbízottjára,
akit csak a sofíör közbelépése
menteti meg a bántalmazástól.
A bizottság tagjai végül is e» 

hagyták a községet, visszautaztak 
Becskerekre, ahol feljelentést tettek 
— a támadók ellen. A (becskereki 
ügyészség intézkedésére

a csendőrség letartóztatta Svrd-
Ijaiiovics Nikola és Vucsnkovics 

Nikola dobrovoljáeokat 
és beszállította a becskereki ügyész­
ségre. A letartóztatottak ellen ha­
tóság elleni erőszak cimén indul el-• J *1W,S,
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Kisebbségi Elei
•  $e o

Cantacuzino hercegnő, d román asz- 
szouy-szovetség elnöke. Kolozsváron 
résztvttt a helybeli nő zorvezetek kö­
zös ülésén, melyen a román nőegyletek 
kongresszusának előkészületek beszélték 
iné;. Az üléb u’áu a hercegnő nyilatko­
zott a magyar újságíróknak: >.A kolozs­
vári ortodox nöegytet mer’iiogatásáru 
és az ortodox román, nőegyletek kon- 
grosszusáuúk előkészítésére jöttem ide.! 
Ezt az alkalmat felhasznál ram arra, hogy j 
meglátogassam kisebbségi barátaimat és j 
megtekintsem azt az árvagondozó iute-, 
7etet. mely Bethlen György grófné és i

szegény gyermekek tanulását — nem- resti vagyok, de ha a történelem úgy 
zet- és valláskülönbségre való tekintet, hozta volna, hogy a magyarok birds- 
nélkül — és akkor ki lesz egyenlítve a ! kodnak Bukarestben, hogyan védekez- 
kukurálLs különbség, még pedig úgy, tem volna a bíróság előtt tolmács utján? 
hogy az az egész ország hasznára lesz.; Nincs jogunk ahhoz, hogy csak román 

— Mi a román munkásság álláspontja i közigazgatást erőszakoljunk rá a ki­
sebbségekre. Természetes, hogy itt Ro­
mániában az állam nyelv román, de ez 
nem az't jelenti, hogy a kisebbségek ne 
használhassák szabadon nyelvüket.

a közigazgatás és törvényhozás nyelvi 
egységéről? — kérdezte tovább a ma­
gyar ujságiró.

—- Úu nem mdok tuagyámul. bukva-

Beográdi egyetemi tanárok 
éles támadása Radics István ellem

Fasicsnái keres védelm et az egyetem i tanárok  egyesülete
temi tanárokat és n közokta'ásügyi égés:

Zombc-ri szentszéki tanácsos vezetése i 
alatt állanak. Meggyőződtem ezalatt a ' .
két nap alatt a veretéseírk alatt állói Beogimdbó, jelentik: Az egyetemi
egyesületek egymáshoz való kőzetedé- é- i Lan'*Vo’ír, «gyesülctc kedden , délelőtt a 
nek a lehetséges voltáról. S biztattam a (bze/ b ^d.jrnanyos A k a rn ia  nagyter- 
kisebbiégi egyesületek képviselőd a k d-1 * ± * 5

. . .  , , » i - i <; , ■ ; izgalmas teío yásu volt. A gyűlésen dr.turális kapcsolat telvetclére es biztosi- 7A . .  J . ■ . • »... . . . . , .. , ,, . . Jnvunac M; os egyetemi tanar e noko t.tottam őket a hwrau közeledésre irá­
nyuló szándékunkról. Ennek megkönnyí­
tése céljából kértem kisebbségi barátai­
mat, igyekezzenek megtanulni a román 
nép nyelvót, igyekezzenek megismer­
kedni kultúrájával, tradícióival, mert 
egy nép ismerete nélkül annak őszinte 
bccsülése nem képzelhető el. A közele-

Di. 7yorovics Vladimír egyetemi ta­
nár vo't az első szónok. K fejtette, ^ogy 
az egyesület minden lehetőt elkövetett
az egyetemi tanárok anyagi helyzeté­
nek megjavítása érdekében, de az egye­
temi tanárok kérelmét Radies közokta­
tási'gyi miniszter arra haszna'ta fe!, 
hogy az egyetemi tanárokat a zá^rebi

désnek másik fontos előfeltétele; annak) Nemzeti Sz ínházban tartott beszédébenI
az ügynek ismerete, mely -az együtttnü- megtámadja és a legmélyebben megsértse. 
ködöst szükségessé teszi. A nők védel- Mitrovics Tanaszije dr. élesen támadta 
me, az anyák segélyezése, a szegény l a közoktatásügyi minisztert, aki szerinte 
gyermekek gyámolitása és a szenvedők nagyon sokat ígér, de semmit sem vált 
felemelése — ezek azok a szent köte- be. Dr. Petkovics Vladimir, a filozófiai 
lességek, amelyeknek teljesitésében ta - ! fakultás dikánja elmondotta, hogy Rq-
íálkozhatnak telkeink. Meg vagyok győ- ^ /cs kigitnyolja és megalázza az egye- nőknek.
ződvfc. hogy rneg fogjuk találni a közös 
munkálkodás módozatait. különösen a 
nők, özvegyek, árvák gyámolltásának 
kérdésében és meg vagyok győződve, 
hogy ebben az irányban kifejtett r  vé-; 
kenységürk elő fogja készíteni az > a * 
megértés szellemében való együtt műkő-, 
désre a politika terén is és általában az j 
ország összes népeinek lelki közeledé-; 
sére a magasabbrendü étet felé ívelő pá- 
fyáju'kon.«

A Vajdaság agrárreformja 
a nemzetgyűlés előd

Grol Milán a horgosi m agyar parasztok nyom oráról
Beogradból jelentik: A nemzetgyűlés 

szerdai illésén folytatták az agrá-rre- 
form-minisztériutn költségvetésének vi-

A  bukaresti kamarában áz uj válasz- ’
tójogi ravastal vitája torán a román. t a w a  *  M t a M
nemzeti párt vezére M b  és Co.isfan-i bnsz"‘ai &  berc^ovma, agraraszons o- 
linescii miniszter között érdekes szó. , ka.t .sntertetK «  tatnadt, «  tt an,

nagybirtokosokat, akik — mint inonuot-harc folyt te. Maniii kifejtette, hogy a vác szőlősgazdák és a szegény horgű-si; v/W( r és IT/ics képviselők a házszabá- 
magyar parasztok közül és az állam (yokhoz kértek szó; és szemére vetették 

I Horgost választotta, ami által az ország az. vipükimk. hogy a kormánypárti szó-
í lakossága tizennégyezer magyarral szu- ! nokc-knak több felszólalási időt enged,

veszedelmes teltet a többségi -nemzetre is. ltOrOl[Oti ^ 2e|- u horgesi magyar P.'t- mjnt a2. ellenzékieknek. Az. elnök ezt a
Constant inescu: A választói törvényi (jr'jl Aidán szubo-ticaj demokrata kép- j rasztók, akiket ezelőtt :t magyar grófokszemrehányást erélyesen visszautasl-

gondo-skodik róla, hogy az országos' úselö t-a-rtotr ezután hosszabb beszédet £S fcncjális urak zsákmányoltak ki. most • tottu
összesítésnél a magyarok és az e tn ik a i!^  agrarreform vajda^ági^ hibáiról. a ra<jikális kényuraknak dolgoznak. Pe-j Srskies Milán törvény egységesítő mi­

kisebbségeket nvn, szabad rúkényszeri- > •-> -  mtadent
,eui arra. bogy akadva nem akarva k i- ; '>«P,..T C ,i á i T r
scbbségi-blokkba tömörüljenek, m e rre í!  "ilau r.ilik.ilis szi.i.éti a boszroa es her.

! cegovmai agrarviszouyokrol beszelt.

mutatott arra. hogy a Vajdaságban is­kisebbségek számbeli eredményei az
erősebb román pártnak jus-san-ak.

Sándor József: Ezt mondtam én is be- ‘ 51 véleményétre.< adott
vezető kamarai beszédemben, de ez nem hogy

mét megkezdték az agrárreviziót és an

a mostani revíziónak ősszel meg i Radios Pavle: Ha Önök volnának kor- [ m(^ Tata szólaltak fel. Az elnök az ülést
fogják csinálni az újabb revízióját. ; mányon. önök ellen foglalnának állást, i estc órakor félbe</ukitott:j és íoly-
• - /te agrárrefortn •— mondotta Grol í Grol: fekiníettel kell tenni a magyu*j tatását csütörtök reggelre tűzte ki, ami-

— mnlékeztet arra a kutyára, amelyik- • paraszt szegénységért. í kor folytatják u törvcnyegységcsitő mi­
ll blokk megáinkká- , nef. (l farkát sajnálatból csak részitttk -} \ CQ, ejég, hogy a magyar nag.vbir- • nteztérinnr költségvetésének vitáját. Dél-

! ben. vágja le a gazdája. ! tokosok együtt ülnek a radikális i ufán tartja meg A'innsics kiiliigytninisz-
Manin Gyula: Persze, ln/gv uem be-1 kennány agrárreíorin-poiitiká.íá- • ba/.m'iakkal. ! tér expozéjái. amelyet nagv érdeklődés

lyes. nem igazság. Mindcnkiuck meg ; (jak a/ a jUg,yjjt) hibája, hogy lélek Végül kijelentette Grol, hogy az agrár- J előz meg.
kell adni azt, ami az övé. uélkiil hajtják végre. 1 reform tönkretette a községeket.

helyes. nem igazság!
Const anti neseu Tanerőd: A képviselő;

úrral nem vitatkozom.
Sándor József: Nem igazság! Ez kény-,

szerit bennünket 
■sára.

*  . Eütemlitett Grol néhány baimoki esetet
A  román m ánkésság  égjük vezrré'.el az agrárreíorn) köréből. Többek közt el­
beszélgetést folytatott egy magyar u j-m ondta, hogy Szdrics István hajmoki 
ságiró, aki arra nézve intézett hozzá' földművestől elvették a földet azon a ci- 
kérdóst, hogy a román szociáldemokrata ; men, hogy borbély, holott csak szouiba- 
párt hivc-c az Anghelescu-féle iskolatör-1 tönként borotválta meg ismerőseit szi-
vényntk. mely a kisebbségi oktatást i vességből. Szóvátettc azt is, hogy Bara-
tnegbétiitja. , /f/rs Gyula cukorkáénrstói elvették az

— Anghefcstu —• mondotta a román ' áru<iiúsi engedélyt, mert demokrata,
munkásvezér — a román nép legna-1 a  Magyarországból optált szlávok
gyobb ellensége, mert éket ver a román -jgyével foglalkozott ezután Grol. Kije- 
nép és az országban lakó kisebbségek , icuvette, hogy ezeket
közé. A kisebbségek valóban -■• küíönö-! 
sen itt Erdélyben • - magasabb k i,tar-.

az optánsekat. ha földet kérnek, ki­
utasítják.

Kritizálta Grol az agrárbizottságok
, , . , , , ... 'í működését és megállapította, hogy

runk. hogv a kisebosegeket kulturálisán. , . , . ..*• áj, a döntések ellen benyújtott felebbe-
zések uem jutnak cl a miniszterhez.

nivó-n állnak, mint a román néptonrgek. 
Nekünk azonban nem az az álláspou

« —

el kell nyomni, mert . z tnerénylet az.

szociális szempontok. Igaza vau Grte.uk
— mondotta Su'akoGcs — hogy az >-2- 
rárreformot lélekkel kell végrehajtani és 
figyelembe kell venni a szegény nép ér­
dekeik Setyerov helyesen jegyezte m.-g, 
hogy

nagj hiba. hogy az igényjogosultak­
nak nem tulajdonuk a kapott föld.
— Krizman minisztersége alatt — 

folytatta Stmakovics
sek visszaélés és törvénytelenség

l történt a miniszter tudtán kívül.*
- Eg.v Liktrs nevij embert aki hamis ok- 
; Hiányokat terjesztett be az agrárrefurm-

ügyi minisztériumhoz, magának Suvako- 
vics államtitkárnak nyomozása alapján 
tartóztattak 1c.

A hírt ikinuxiniumot csökkenteni kell, 
n sztipcrniaximuin csökkentése azonban 
szerencsétlen gondolái. Sokat segítene, 
ha sikerülne 5OO.i.Miti holdat az  árterület­
ből megmenteni.

Az ármentesitésre a megszavazott 
három millión kívül meg kilenc mil­

lióra van szükség.
A fakultatív földeladás helyes, de he­

lyes Setyerov indítványa is, hogy znoxt- 
máljdk a vételárakat. Mózc-rnek igaza 
van, hogy az agrárreform szociális kér­
dés, de

a Vajdaságban ez egyszersmind 
nemzeti kérdés Is.

! mert kétszáz évvel ezelőtt a németek ki-

po itikája abban merit ki, hogy az egye­
temi tanárok tekintélyét aláássa. Ezért 
akarja a közoktatásügyi miniszter az 
egyetemi tanárokat a többi uözhivata- 
nokokkal egy fizetési osztályba sorozni.
A szónok e'Után annak a véleményé­
nek adott kifejezést, hogy dr. Radonics 
Javán e?yetetni tanár, a parlamenti pénz­
ügyi bizottság elnöke minden tehető' e 
fog követni, hogy az egyetemi tanárok 
külön drágasági pótlékát megszavazzák.
Ha Radonicsnak ezt nem sikerül elérnie, 
akkor elvárják föle, hoof szolidaritásból 
és kollégia itásbát lemond a pénzügyi 
bizottság eln ök ségérö'.

Dr. Arangye ovics Müos egyetemi! azték a vajdasági szerbeket birtokai ízből. 
tanár készéit még, majd az egyetemi Kijelentette még Suvakovic.-. ográrre- 
tanárok Írásba foglalták sérelmeiket és i formiigvi áll.innitkár, hogy Keljén mc-
kövelelésciket és memorandumukat meg- 
kü döfték Pasics Nikola miniszterel-

zottsági elnököt, aki szerinte a ki uem 
osztott földekét maga adta bérbe. 

Részletesen beszélt Grol
a borgosi magyar iölrimivesek sú­

lyos helyzetéről.
Az államnak módjában volt annak ide­
jén választani a gazdag kelebiai bunye-

/ögnzcasági fakultást kell ielállitani.
\'tiics Demeter személyes kérdésb:n 

szólalt fel. azután Radics Pavle agrár- 
! reforinügyi miniszter tartotta meg záró- 
! beszédét, miközben éle< szóváltás tá­

madt a független demokraták és a R(t-
t dics-párt közi.
t A szavazás előtt Vtileties Száva inon- 
i tenegrói töderalista kért szó’, de az el­

nök az idő előrehaladottságára hivat­
kozó i megtagadta, ami ellen az el­
lenzék -lénkén tiltakozott. A nemzet- 
gyűlés végül megszavazta az agrdrre- 
fojzuirin ints ziérium költ ségvetését, n ti re
az elnök az ülést negyedkettŐkor herc- 
kesztetfc és folytatását délutánra tűz­
re ki.

A délutáni illésen n förvétiv egységcsi- 
tő miniszréjluin költségvetésének tár­
g y a lá sá t kezd lék meg. N apirend előtt

dig ezek a szegény magyar .földművelők , nis?ter tartott ezután rövid expozét.
’ x biztak abban, hogy a demokratikus Ju-jnr-ajd Raikovics Dusán demokrata. Jo- 

Knejt-zest. j goszlíivliiban .obb $Qruk lír.Z( nlini vok; van(ny lóca föidniivospárti. Polies
; Magyarországon. ; Imrvát föderálist.-: es Angyelinovies de-

Rodies radikális védelmébe vette az í 
agrán'ciormot, majd Kukanovics Cséda t
földinüvespárti a boszniai és hercegovi- ‘ 
nai állapotokat bírálta. í

A miniszter záróbeszédé előtt felszó-; 
lalt mind a három agrárreiormugyi ál- ’ 
lamtitkár: Andrics Vtedn. Suvmfepvrtes j 
Lázár és Aí/tovaztovics. ;

Suvtf/eovic.s megállapította, hogy
az. agrárrefortn ocra sikerült úgy. | 
mint azt hét évvel ezelőtt condnlni )

tehetett.
* fenj azonban, hogy a háborús pszicho- '• 

zis egyik tünete, az: agrárbolsevizntus1 
megszűnt.

kz agrárrefortn csökkentette a köz- 
ségek és a nagyobb wagángazdasá-

i
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bAcsmegyei NAPLÓ
Feljelentették

Noviszad város tanácsát
a felem elt ií-e ié’cek jo g ta lan  

behajlása m iatt
A lak osság  harca a városi adó­

em elések  ellen
Noviszádról jelentik: A városi i 

fékek száz százalékos felemelése - - 
— mint ismeretes — az egész város­
ban nagy felzúdulást keltett.

A belügyminiszter szokatlanul éles- 
hangú rendeletben tiltotta cl a várost a 
felemelt mo iilletékek szedésétől. A 
rendeletben figyelmeztette a belügymi­
niszter a várost eljárásának törvényte- 
lenségf’re és az ebből szárma’ó anyagi 
és büntetőjogi felelősségre. A város erre 
megegyezett a mozivá! és a közönség 
azóta magasabb illetéket fizet a külöm- 
ben is lu magas mozibelcpödijak l i á n .

A pénzügyminiszter az újonnan meg­
állapított luxusadók ügyében a felül­
vizsgálattal a tartományi pénzügyigaz­
gatóságot bízta meg, amely e tiltotta a 
várost,' hogy miniszteri jóváhagyásig 
szedje az uj fényüzési adókat. A városi 
tanács ezzel sem törődött és változal- 
Innu' tovább szedi az éjszakai kimara­
dási adót és a többi terhes uj illetéke­
ket, mint a felemelt kövezetvámot.

A belügyminiszter, függetlenül a pénz- 
ügyigazgatósági.ó', külön is eltiltót'a a 
luxusadók szedéséi, azonban a város 
s-zuz százalékkal felemelte a vágóh dón 
a vágatási dijakat és ezzel megdr gi 
tóttá a húsárakat is. A noviszadi mé­
szárosok és hentesek egyesülete erre 
panasszal fordult jogtanácsosa, dr. Tapa- 
vica György ügyved utján a belügymi­
niszterhez, aki pénteken a föidmivelés- 
ügyi miniszterrel egyetértve, kiadott 
rendeletében e tiltotta a várost a maga­
sabb vágatási dijak szedésétől, egyben 
megsemmisítette az 1926. évre mcgál’a- 
pitott városi köitségvetesnek a vágóhídi 
jövedelmek S’áz százalékos felemelé-ére 
vonatkozó tételeit és figyelmeztette a 
v izosi tanácsot, hogy közegészségügyi 
intézményekből tilos üzleti haszonra töre­
kedni. Á város eddigi 600.000 dináros 
vágóhídi jövedelme ép fedezte a kiadá­
sokat. A város a vágóhídi jövedc'n e- 
ket a kö’tségvetesben most 1,200.009 
clin'rra eme'te fel, úgy hogy a 600.000 
dináros többlet haszonnak tekintendő.

A város a legújabb ieti'tás és a meg­
semmisítést kimondó végzés ellenére 
vitfan továbbszedette a rna^nsabb vá'ró-

4. olda!

hidi illetékeket. Erre szombaton a mé­
szárosok egyesületének vezetősége el­
járt a polgármesternél, akinél a veze­
tőség nevében dr. Tapavica György 
figyelmeztette a városi tanácsot a mi­
niszterek tiltó határozatára és nyoma­
té1 -osan közö te, hogy a mészárosok 
visszamenőleg január elsejéig követelni 
fonják a felemelt és befizetett vágatási 
dtja k visszatérítését, végül kérte, hogy

■lintessék be a magasabb d ;jak szedé­
sét. z4 városi tanács ennek ellenére sem 
teljesítette a belügyi és a fö  dmivelésügyi

K I  O L T ?
Í T É L E T  A  K E V I  P U S Z T A I  H A L Á L O S  V E R E K E D É S I  Ü G Y B E N

A kevi-pusztai halálosvégü verekedés 
bűnügyében a szubotlcai törvényszéken 
Pavlovics István törvényszéki elnök ta­
nácsa előtt kedden délelőtt megkezdett 
és délután öt órakor megszakított fötár- 
gyalást szerdán délelőtt folytatták.

Pavlovics István elnök a szerdai fő­
tárgyaláson a verekedést megelőző 
korcsmái mulatság résztvevőit s a mu­
latsághoz zenét szolgáltató tamburáso- 
kat hallgat la ki. Az első tanú Nagy An­
tal, a tamburazcnckar prímása volt.

Az elnök megkérdezi, hogy mit tud az 
ügyben? A tanú az elhalt Nagymélykuti- 
ról állandóan csak mint Nagy Misáról 
beszél s elmondja, hogy az Orbán-féle 
korcsmában Nagy Misa iszogatott, ök 
pedig tamburáltak. Egy idő múlva bejött 
Patócs Eélix tanító és Kovács Kálmán, 
ök  is mulattak. Nagymélykuti a Patócs 
tanító fiaiába akaszkodott, a tanító is 
belekapaszkodott a  Nagy üstökébe. Ké­
sőbb a tanító megkínálta a Nagymély- 
kutit egy pohárka pálinkával:

— Igyék Miska bácsi, ne haragudjon.
Nagymélykuti a tanító kezéből kiütöt­

te a pálinkás poharat. Aztán a Nagy 
Misa felkelt és egy borospoharat, vagy 
üveget az asztalhoz vágott, hogy az 
izzó-porrá tört és a szilánkok szerte-' 
röpültek. Kovács Kálmán úgy érezte, 
hogy az ö szemébe is röpült egy üveg­
szilánk s igy szólt:

— Ha kiüli a szememet, nincs annyi 
pénze, hogy megfizesse. Utána pedig el­
vette Patócs tanító botját - - egy rövid, 
vékony bot volt — és azzal Nagy Mi­
hály homlokára sújtott, hogy a vér ki- 
serkedt. Ez után Nagy Misa távozott a 
helyiségből.

miniszterek rendeletét.
Dr. MUovanovics Milovan polgármes­

ter ehelyett Vacsetics Milo főszámvevő- 
vcl és Boksán Radivoj adóügyi tanács­
nokkal szerda reggel Beográdba utazott, j 
hogy kiildöttségileg eljárjanak a minisz­
tériumokban a tiltó rendelet visszavo­
nása érdekében.

A mészárosok és hentesek egyesülete 
kedden táviratban feljelentette a városi 
tanácsot a belügyminiszternél és kérte 
a minisztert, hogy szerezzen érvényt a 
rendeletének.

A tanú a korcsmái jelenet után a. Ko- 
vocs-féle szállás kertjében és a nyílt 
utón lejátszódott eseményeket ismerteti. 
Miközben a tanít erről beszél és elmond­
ja a verekedés lefolyását, amelynek 
közvetlen szemtanúja volt, hirtelen elsá­
pad, kezeivel levegő után kapkod, tánto­
rog és ájulás környezi.

Pavlovics István elnök nyomban ész­
reveszi a tanú hirtelen rosszullétét és 
utasítja a teremszolgát, hogy vezesse a 
habüt-sápadt tantit a bírói szobába, ahol 
leültették.

Amíg Nagy Antal rosszulléte elmúlik, 
a bíróság Orbán György vendéglőst 
hallgatta ki. A tanú a már ismert módon 
mondja el a korcsmái jelenetet, azzal a 
különbséggel, hogy amikor Nagy Misa 
a korcsmából távozott, megfenyegette 
Kovács Kálmánt.

Verekedés az est sötétjében
T íz percnyi pilienés után Nagy Antal 

magához tért és a bíróság folytatta ki­
hallgatását. Elmondja, hogy Kovács 
anyósa mondta neki, hogy menjen a ve- 
je után és ne engedje veszekedni. Ö oda­
ment és látta, hogy Nagy Misa és Ko­
vács Kálmán a földön fekszenek, míg 
Petrás Péter tamburás kivette Nagy Mi­
sa kezéből a nagy meggyfabotot és az­
zal a földön fekvő Nagymélykuti fejére 
sújtott. Amikor ez történt, a tanú meg­
fordult és visszafelé indult. Petrás és 
Kovács pár perc után követték.

A bíróság végül özvegy Csabai Má­
tyásiét, Kovács Kálmán anyósát hall­
gatta ki. Elmondja, hogy Pctrást és ké­
sőbb Nagy Antalt is ö küldte a veje 
után, hogy ne engedjék veszekedni. A

verekedés lefolyásáról nem tud sem­
mit.

Csak egy halálos ütés volt
Perazics Bozsldár út. törvényszéki 

orvos ismertette ezután az elhalt sérülé­
seit. A koponyán egyetlen halálos ütés 
volt, amely betörte a koponyacsontot.

A bizonyítási eljárás ezzel véget ért.
A vád és a védelem

Gjeneró Márkó dr. államügyész ter­
jeszti elő a vádait. Bizonyítva látja a 
szándékos emberölés büti cselekményét 
és kéri a vádlottak megbüntetését.

Az elhalt leánya. Nagymélykuti Vera, 
Fodor Vincéné az elnök kérdésére, hogy 
atyja után igényel-e kártérítést, azt 
mondja, hogy 200.000 dinár kártérítést 
kér.

Kellert Benő dr„ Petrás Péter védője 
kifejti, hogy az elhah Nagymélykuti 
közismert verekedő volt. Védencének — 
aki a tett elkövetésekor erősen ittas 
volt — nem volt semmi oka arra, hogy 
az elhaltat szándékosain megtámadja, ö  
azért ment oda, hogy megvédje Ková­
csot. Szándékos emberölésről tehát szó 
sem lehet. Önvédelem, vagy halált oko­
zó súlyos testi sértés esete forog fotni. 
Kéri az enyhítő körülmények figyelem­
bevételét.

Dímitri/evics ÍJrágó dr., Kovács Kál­
mán védője kifejti, hogy védence volt a 
megtámadott. Felmentést kér.

Mindkét vádlott bűnös
A bíróság hosszabb tanácskozás után 

meghozta az ítéletet, mely szerint mind­
két vádlottat bűnösnek mondja ki a ha­
lált okozó súlyos testi sértés bűntetté­
ben és ezért — az enyhítő körülmények 
figyelembevételével — Petrás Pétert hat 
havi börtönre és Kovács Kálmánt szin­
tén hat havi börtönre Ítéli.

Az indokolásban kimondotta a bíró­
ság. hogy sem szándékos emberölés.
sem pedig önvédelem nem volt megálla­
pítható, hanem halált okozó súlyos testi 
sértés. Miután pedig nem lehetett meg­
állapítani. hogy a két vádlott közül ki 
adta a halálos ütést, a  biróság egyforma 
büntetést szabott ki rájuk, mint tette­
sekre.

Az ügyész, valamint a felek fclebbcz- 
tek az ítélet ellen.

A biróság elrendelte, hogy az ítélet 
jogerőre való emelkedéséig a vizsgálati 
fogságban levő Petrás Pétert szabad­
láb ra  helyezzék.

1926 m árcius 25.

£ # 7 / kritikus albumából
Irta: Baedeker

Csak azok a hazugságok kárhoz- 
tatandók. amelyek károkat okozhat­
nak s csak azok az igazságok di- 
csérhetök, amelyek erkölcsi ha­
szonnal járnak. |

Hamis morál, olyan Igazságokat 
hirdetni, melyeknek káros követke­
zéseik lehetnek s olyan hazugsá­
gokat tiltani el, amelyek jótékony 
hatást gyakorolhatnak.

Azok a hazugságok a legveszélye­
sebbek. amelyek igazságoknak lát­
szanak.

Vannak szép hazugságok és van­
nak csúf hazugságok

A gyermeket ne arra oktassuk, 
hogy egyáltalában ne hazudjon, 
mert akkor szerencsétlenné tesszük, 
hanem arra tanítsuk, bogi igaz em­
ber módjára éljen.

*

Nem komoly a fenyegetés, amely 
a közmondás e figjx'lmeztctésébvn 
rejlik: mondj igazat és betörik a fe­
jed! Az ilyen fejbetörés r>U'.hhat> 
fordul elő. mint akár az igazin adó 
akár a [razudozó gondolná. A baj in­

kább az, hogy ha igazat mondasz, 
egyszerűen nem hiszik cl. ami némi 
kis fejbeütéssel egyenlő. A világ ha­
zugságra van berendezve s a valót­
lanság több hitelre talál benne mint 
az igazmondás.

*
Vannak, akiknek az aikuk hazug, 

de a leikük igaz s még többen, aki­
ket lehetetlen hazugságon érni, pe­
dig merő hazugság az egész lé­
nyük

A hazug ember hazug módon, az 
igaz ember igaz módón hazudik.

A szubjektív igazságok sokszor 
abszolút (objektív) hazugságok.

Nemcsak az emberi száj. az em­
beri fül is lehet hazug.

☆

A íazijg iij nehezen hazudik an­
nak, akit becsül — s az igaz ember 
is könnyen mond valótlanságot an­
nak, akit nem szeret.

A hazugságot nem büntétik olyan 
szigorúan, mint az igazmondást. 
Vértanuságot is az igazság fanati­
kusai szenvedtek mindig, nem pe­
dig a hazugság bajnokai.

lia választanod kell igazmondás 
és egy hazugság közt, ne hagyd

magad a hétköznapi morál által «he- 
folyásoltatni. hanem arra határozd 
magad, melyik több jót eredmé­
nyez. S ha egy kínálkozó hazugság 
ez, akkor bátran és habozás nélkül 
hazudjál — s Istennek tetszöbb dol­
got cselekszel igy, mint ha hü ma­
radnál az igazsághoz

*
Aki gyerekkorában megtanult ha­

zudni, ezt a mesterséget sohase fe­
lejti el — de ha kicsikorában arra 
szoktatták, hogy mindig igazat 
mondjon, erről a szép erényről ha­
marosan leszoktatja az élet. A ha­
zug Elet.

*
Aki hazudik, még méltó lehet a 

becsülésünkre. A szokásos hazug 
az, aki megvetendő.

*
E gyform án bolond, 

hazudik s aki mindig
*

aki m indig 
igazat mond.

Sokszor nagyobb bátorság kell 
| egy hazugsághoz, mint az igaz­
m ondáshoz, am elyhez pedig mindig 
kell bátorság.

*
Megtörténik sokszor, hogy a ha­

ló >rzugot épp akkor leplezik le. ; 
érik hazugság <>n am ikor -  - vél - 
lenül és ügyetlenül igazat morJ

Vannak igaz és vannak hazug

karakterek s ezeknek a jellemén 
mítse változtat az, hogy amit mon­
danak, igazság-e avagy hazugság. 
A legigazabb ember is kényteleai 
néha hazudni s a notórius hazug — 
bármennyire ágaskodik is ellene a 
természete — olykor rákényszerül 
arra, hogy igazat szóljon.

Társadalmi életet élni és nem ha­
zudni: teljes lehetetlenség. A leg- 
igaza'bb ember, a legnemesebb jel­
lem is hazudik naponta. Epaminon- 
dos. aki Cornelius Nepos szerint 
»még tréfából se hazudott«, aligha 
éli valami igen élénk társaséletet.

*
Ismertem két urat, akik közül a 

volt egyenesebb lelkit, aki többet 
hazudott.

*

Ezt a mondást: crrarc humanun • 
est, jgy is lehetne fordítani: hazud­
ni emberi dolog.

*

Aki nem tud hazudni, annak a 
boldogulásához egy igen szükséges 
erény hiányzik.

t-t

H, rza- ztó, bogy mennyit hazudik 
össze életében az igaz ember! Majd­
nem annyit mint a hazug. Csakhogy 
másképp.
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Pasics Ráda üzletei
Az ellenzék együttes in terpellációja sürgős intézkedést követel 
a közvetítők és k ijárók ellen — Az interpelláció szerint 
Pasics Ráda a kijáró-kcnzorcium  vezére — A Pribicsevics-párt 

nem csatlakozott az ellenzék akciójához
jóvátételt szál’itások leürüli visszaélések, 
a zcmuni hidépilés, a rakoviacei rádió

Pasics Rada intervenciójára, hogy Pasics 
Rada kezeihez tízmillió cschkoronát, a 
hid.piiő cégnek pedig ötvennégy mil­
liót fizessenek ki állami bonokban ak

megindult-e ellenem a sajtóper. Egészen 
bizonyos, hogylm tanúként icsz-ci. be­
idézve, nem fogom megtenni azt a s-J- 
vességet, hogy büntető szankciókat al-

Beogradbóí jelentik: Az ellenzéki ve­
zérek szerdán folytatták metzbeszéiésü-

kor, amikor az államnak más sürgősebb kalmazhassanak ellenem és esetleg két 
kötelezettségei voltak. hónapig fogházba < sukhassanuk, mert

3. Tudja-c a külügyminiszter és ami- akkor ki teszek téve unnál:, hogy bizo- 
nisztcrelnök, hogy a 183033 sz; nm i nyitékaimat elvesztem és tanúimat meg 
csekkhez miképen jutott Pasics Rád?.' lélemtitik. (Úgy van! Úgy vau! a szélső- 
és hogyan válthatta ezt bo ötszáznegy- baloldalon. I

A m e n te lm i v i ta
Pesthy Pál igaz.ságüfcymíniszter rövid

kijárásokat. Mindez az ország é r-• titö akciókat, amelyek az állam tekin-i válasza után megkezdik a részletes m - 
jclentette, hogy nem csat akozik az dekei ellen van s főleg ' télvét aláássák a külföldön. j tát. amelynek első szónoka Baross Já-

5. Milyen intézkedéseket tesz a kor- ll0S) állandóan a frank-üggyel iog- 
niány, hogy megóvja az állam méltósá- lalkozik és ezért Huszár Karoly elnök 
gát és tisztességét Pasics Rada inszi- többszöri ligvelmeztetés után megvonja 
nuációi ellen.

Az interpellálok kérik az interpellá-

v en ezer elm arja.
bet a Pasics Kada és Szájadinouics 'állomás. a trbovljei bánya ellenőrzése, , 4. Milyen intézkedéseket tesz a k<
Dragisa aiferja ügyeben. Qrizogono a az állami fegyvergyár épiiése ügyében \ many, hogy climinálja azokat a közve- 
független demokrata párt nevében ki- va/d £//ar«soÁat Mindez a: ? ‘ L ---- ----------

cilenzék együttes interpellációjához, mert 
ennek az akc ónak az a célja, hogy a 
radikális pártban Jovanovics Ljuba be­
folyását erősítsék. A Pribicsevics-párl 
külön, interpellációt fog intézni.

Ezután megszövegezte az ellenzék az » 
együttes interpellációját, amelyet elsőnek 
Setyerov Szlavko irt alá.

Az interpelláció a miniszterelnökhöz, 
a pénzügyminiszterhez, a külügyminisz­
terhez és a közlekedésügyi miniszterhez 
van intézve és elmondja, hogy

az állami és katonai szállítások át­
lag harminc százalékkal drágábbak 

a piaci áraknál.

külföldön kelt olyan hatást, mintha 
Jugoszláviában baksis és provízió 

nélkül semmit sem lehet elintézni.
Az interpellálók kijelentik, hogy nem tőle a szót.

Az ellenzék zaios í el háboroil ássál fo-akarnak a birói ítélet előtt befejezett cürarh tárav-dátói A Pribiesevics-1 .fér.v.L-nt targ^. . , r n . ? cyiV. , gadja az elnöki intézkedést.tényeket teremteni és nem kivannak 
prejudikálni az ítéletnek, de vélemé­
nyük szerint a közerkölcs név'ben kí­
vánatos. hogy a parlament megvizsgálja 
az ügyel.

Az interpelláció végül öt pontba fog­
lalja a kormányhoz intézett kérdéseket:

1. Pasics Rada milyen alapon inter-

párt külön proklainációt bocs.i'tolt k i,• _  Sz(jf) (,Jnő(tj logjuK ízű
atnelybcn lényegesen enyhébb hangon „ . Ináltiák a SZOciál-
emlekez.k meg az egyről A Pritncsc-, A k padsorából. '
vics-nart magatartasa politikai körökben. . . .  . .. , . .. . ,Ai

, nagy íeltunest keltett es altalaban az a . .. . . 'u i
1 , d  v  • o • i un bizottság javaslata mellett szólal lel,vélemény, hogy Pribicsevics rasics se- . . .  . ... . . . . i, . . , i . i maid Propper ísandnr tiltakozik az tl-gitseeere sietett cs ezzel e.cve ki van , . , . ,, . , .. .5 , 1 ,r. , , r, iiöki intézkedés ellen <*% künjxasolju,zarva az a lehetősei, nopy a rrihicsc- a , -hogy az cinok nem alkalmazza cgyíor---------- - -  ........... ; ; *• 1 i\nu«i n u iv e n  a ia p u n  n n c i -  z a rv a  az  a  íe n ev jb e g , nopy  a t r i o i t . c - ,  .

lag harminc százalékkal drágábbak vcniált Szlojadinovics pénzügyminiszter-j vics-párt esetleges kormányváltozás esc- «iz ,elnök i em umjiinazza
a piaci áraknál. inéi a gép- és hídépítő részvénytársaság j lén együtt működhetnek az ellenzéki uián i La.'sz.t.'.j'okot. ,

Az állam rendkívül szigorú szabályokat követelésének kifizetése érdekében. I pártokkal koncentrációs kormány aki-1 -G-.gy \  iiiev '/emel', es keidé-beii szo- 
ir elő, ele nem í zet és a kereskedők, 2. E’rcndelte-e a pénzügyminiszter! kitásában. ' ’> I iciLxía! Urbanies Kaim. a egy-. . . . .  ...................  . .. 1 Oy 1 . , . « -_. .. i ~ . v i. « •! ni <.
akiknek sokat kell várniuk a pénzükre, 
a kamatveszteséget belekalkulálják. De 
ezenkívül az állami szállítások lebonyo- ' 
litásáuál az a legnagyobb baj, hogy.

a tényleges szállitó és az állam kö­
zölt egész sor köz1, etiki működik. í 
akik mind ebből akarnak meggaz­

dagodni.
Némelyik a szerződés megkötésekor,. 
másik a pénz kifizetésekor jelentkezik, 
de minden esetben meg lehet állapítani, ' 
hogy az állami szállításoknál meg nem ! 
engedett befolyások érvényesülnek. Ezek 
a közvetítők dravidák az állami szállít- 
inányokat, mert rendkívül magas pro­
víziókat keli nekik fizetni.

A közvélemény úgy tudja, hogy a 
közvetítők élén Pasics minlszterei-

aök fia, Pasics Ráda áll.
Már sokszor foglalkozott a közvéle­

mény — mondja az interpelláció — 
Pasics Rada ügyével és egész sor olyan 
ügy került nyilvánosságra, amelyekben 
a miniszterelnök fia az állam érdekei 
ellen ese'ekedett. Ezért keli a súlyos 
adókat fizetniük a gazdáknak, a keres­
kedőknek és iparoknak, ezért kell a 
pénzügyminiszternek sok százmillió adót 
előteremteni.

Az előző eseteken kívül Sztojadino- 
vics Dragisa vádjai a tények egész 
sorozatát gyűjtötték össze Igv a keres­
kedelmi minisztériumnak az Almona 
hídépítő részvénytársaság 1921-ben loko- 
motivokat és gépalkatrészeket szállított 
és javított. Az állam hatvankét millió 
cseh koronával tartozott a vállalatnak, 
de csak 1924 elején fiiettek ötvennégy 
milliót állami bonokban. A Sztojano- 
vics-pör vádirata szerint ebből a pénzből 
1924 januárjában Pasics Rada tízmillió 
cschkoronát kapott, azonkívül egy ízben 
két millió dinár szokolt, amelyet aSzla- 
venszka Bankánál váltott be öt millió 
dinárra.

Pasics Ráda kijelentette védekezé­
sében, hogy a pénzt szét kellett 
osztania és neki alig maradt valami. 
Még érdekesebb
a 483,033 számú csekk története.

A korm íny utasitáza szerint Sztojadi- 
novics pénzügyminiszter pénztára a jegy­
bank utján 313169. számú csekken két­
százezer frankot fizetett ki egy francia 
banknak. Pasics Rada kivette a bank­
ból a csekket és helyébe a miniszter- 
elnökségen levő bizalmas a' ói szerint 
két darab százezer dináros csekket he ye- 
zett, anielvcx közül az cg
másik 483034. számú.

A kétszázezer frankért ötszázneg'- 
venezer dinárt kapott.

A miniszterelnökségi 3kta be van 
vezetve a miniszterelnökség regiszterébe.

Elmondja a vádrat az Omnium Serbe 
részvénytársasággal kötőt*- ügyletek a

Pallavicini mentelmi ügye 
a magyar nemzetgyűlés előtt

Az ellenzék szerin t Bethlen is tag ja  
a titkos szervezeteknek

Budapestről jcleuúk; A magyar nem­
zetgyűlés szerdán megkezdte örgróf 
Pallavicini György mentelmi ügyének 
tárgyalását, amit </z ellenzék arra akar 
felhasználni, hogy folytassa a kedden 
kloliirrel lezárt Irankvitút. Az elnökség 
azonban már az első napon szigorú in­
tézkedésekkel igyekezett elejét venni 
annak, hogy a szónokok a frankhamisí­
tás részleteire is kilerjeszkedjenck és a 
kormány azzal is presszionálni akarja 
az ellenzéket, hogy

a nemzetgyűlés addig nem kezdheti 
meg húsvéti szünetét, amíg Pallavi­
cini mentelmi ügyét le nem tárgyal­

ják.
A páriáméin folyosóján egyébként Ger­
dán nagy élénkség uralkodott és a kép­
viselők behatóan tárgyaltak Bethlen mi­
niszterelnök keddi nyilatkozatáról, a 
melyben bejelentette a nemzetgyűlésnek, 
hogy erélyes intézkedéseket léptet élet­
be a titkos társaságok ellen és a rend­
szabályok megbeszélése céljából párt­
közi értekezletet fog összehívni. Az el­
lenzék bizalmatlansággal fogadja Beth­
len igei étét és az ellenzéki képviselők 
közül többen, így Pallavicini György és 
Kiss Menyhért kijelentették szerdán, 
hogy

Bethlen nem járhat el a titkos tár­
saságok ellen, mert Ő maga is tagja 

az egyik titkos szervezetnek.
A szociáldemokraták hivatkoznak arra, 
hogy Bethlen miniszterelnök már több bírják, 
ígéretet tett, amelyeket nem váltott be,
•annál kevésbé, mert a miniszterelnök a 
titkos társaságokat illetőleg nem ura a 
helyzetnek,

A kormány párt szerint ezzel szemben
Bethlen állásfoglalása fordulópontot 
jelent az egész kormánvzntl politi­

kában
és - nartközi értekezlete*. ' alaminr az 
azon megfogalmazandó deklarációt

1 sé .;v ;,jn n i k' P\ isch.'iic.k j  kvúui ülésP-U 
i szem élyé i’ ;zvc íc'.c közbeszédésára. a 

m ely szí ' ii,; ő tn .'suh.i amink ideién 
’ t Ti<Ai-gyilko<c ig e i. Azzal vádo lja  U r- 

baliicso!, h 'ig j röv id  idővel eze lő tt egv 
kin! ban nagy k áriv n v esz teség  érte  és 

j ekkor haladéko t kéri. a r,irtózás kiíizu- 
i résére, azonban m áig sem fizetm  meg 

kecsiihabi. li ia r t< /á . át. Előbb ezt in tézze 
* el U rhaiiics.
I Klipért Rezső üldözési cs zaklatást lát 

abban az eljáráAian, hogy a többség -l 
akarja kobozni Pallavicini immunitásái. 
Ez a képviselői jog ellen intézett gálád

merted az ügyei. Pallavicini a nemzet- 
gyűlés március 2-án tartott ülésen azt 
a kijelentést tette, hogy Wináischgraetz • 
elmondta neki a szokolliamisitás tervét! ^madás. A mentelmi bizottság iudkv.t- 
és kijelentette később, hogy úgy a szó -! gyávái szemben határozati javaslatot 
koi-, mint a frankhamisítást a Bethlen- ‘ terjeszt be. omelybcn javasolja, hogy' » 
kormány tudtával és azzal együtt esi-! nemzetgyűlés állapítsa meg Pallavicini 
nálja. A parlamentben elhangzott kije- mentelmi jogának megsértését azáltal, 
leütéseit a  sajtóban is megismételte. Pál- * Iwgy Bethlen megfenyegette Pallavici- 
lavicini beszéde után Bethlen miniszter- J ™t, hogy megidézted az ügyészségre. A 
elnök felszólította a képviselőt, hogy je- • mentelmi. bizottság javaslatát za. ellen- 
lentkeszék az ügyészségnél és terjessze í z&k nevében felháborodva urasiijja visz- 
elő bizonyítékait, ellenkező esetben in -) sz;l-
tézkedni fog, hogy az ügyészség meg- í •4.'. elnök napirendi indítványt tesz, 
idézze. A rendőrség március 3-án meg- í hogy Pallavicini mentólrni ügyének tár- 
idézte Pallavicinit, aki megjelent a rend- , .^válását pénteken folytassa a  nemzet­
őrségen és kijelentette, hogy' nem haj- r kryiilés. majd Urbanies Kálmán válaszol
landó vallomást tenni, mert mentelmi 
jogánál fogva megidézését zaklatásnak 
minősíti. Kzekután az ügy-észség indít­
ványozta a vizsgálóbírónak, hogy idéz­
ze meg Pallavicinit és hallgassa ki a 
írankügyben, a képviselő azonban ott

A agy Vincének, aki azonnal viszontvá­
laszt ad.

Györki Imre szólal fel ezután szemé­
lyes kérdésben Rakovszky belügyim 
niszter keddi kijelentése miatt, amelyben
azzal vádolta meg Peyer Károly t, hogy 

sem volt hajlandó vallani. A mentelmi j 1919-ben ö segítette elő a népbiztosok 
bizottság egyhangúlag megállapította.! szökésér. Tiltakozik a belügyminiszter

! hogy örgróf Pallavicini György mentel­
mi jogát sem a miniszterelnök, sem a 
nyomozó hatóságok részéröl nem sér­
tették meg. Javasolja tehát a nemzet- 
gyűlésnek, hogy Pallavicini bejelentése 
feleit térjen napirendre, továbbá indít­
ványozza, li-ogy as ügyészség megkere­
sése alapján Pallavicini mentelmi jogát 
függesszék fel, hogy nevezettet kény- 
szerrendszabályok nffán vallomást éleire

Pallavicini György örgroi válaszolt 
ezután Pesthy Pál igazságiigyminiszter 
keddi beszédének arra a kitételére, a 
mely szerint 6 kijelentette volna, hogy 
állításait nem tudja bizonyítani. Egészen 
ellenkezőleg történt mondja én 
csak annyit m ondtam ; Csak egyet ké­
rek, hogy bizonyítékaimat szabadon elő­
adhassam. \  másik ruceiegv zésem, hogy 
megállapításaimat nem szántam < ienf-

\ ádja ellen cs felolvassa a nemzetgyű­
lésről kitiltott Peyer Károly nyilatkoza­
tát, amely megállapítja, hogy a belügy­
miniszter által mondottakból egy szó 
sem igaz. Felolvassa az ügyészségnek 
ebben az ügyben hozott megszüntető 
légzését. Rosszhiszeműséggel vádolja a 
belügyminisztert. Mennyivel Inkább bűn- 
palástoló és bűnrészes Rakovszky bel­
ügyminiszter — mondja — aki három 
éven át így szobában dolgozott azzal 
az országos főkapitánnyal, aki a frank­
hamisítást elkövette. Ra-kovszky belügy­
miniszternek különben sincs joga ítél 
ki zni senki fölött, mert ö a fxmkoktö! 
kedvezményes részvényeket kapott e-. 
ezérl elsősorban önmagával szembe’' 
kel! ítélkeznie.

t '/ e k u tu ’i á tté rtek  az m terpelhiciókr.,

olyan kormányzati intézkedések és (mn- • neR és nem tehetek arról, hogy beszé-
/ ik 1x3033. a '■ bdö szankciók fogiák követni, amelyek i g  s sszeesett a minis? teielnök külíi 
" \ garanciát adnak a be'sö konszolidaeió időpontjával. (,Yugy zai

ilföldi
&

ti

megerősítésére J ellentmondás, a Jobboldalon.)
A  n e m z e tq y á le s  ü lé se  j pgy hang u jobboldalon- föf volt szor-

A neirueigyü'.ós szerdai ülésén meg­
kezdték Pallavicini György örgréi men-1 
telmi ügy ének tárgyalását. Rubinek 1st- • 
vár. a mon’iolmj bizottság előadóig, is-

• • 1 -r ! •
Felkiáltások az ellenzéken 

ezrek a frankhamisítást!
Palla"icini- Még m«a som tódom hogy!

éhgvomorba : rg  pohár
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6. oldal. bAcsmegyei NAPLÓ
Oszlásnak induló női holttestet találtak 

egy budapesti lakásban
Négy napig* feküdi egy m eggyilkolt a rtis tan ő  m ezítelen ho ltteste  a Ciklop-garázs negyedik 
em eletén —  Utol ó lá toga tó ja  egy barnakabátos, ném etül beszélő férfi vo l — A ltatószerrel 
e la lta tták , azu tán  m egfo jto tták  —  Leirer Amália volt b ará tja  segédkezik a rendőri nyomozásban

A m eggyilkolt m acskája vezete tt a
Budapestről jelentik: A rendőrség kü­

lönös és rejtélyes bűnügynek jutott 
szerdán a nyomára, amely feltűnően ha­
sonlít a Leirer-gyilkossághoz. A Ker- 
tész-ucea szám alatt a Cyklop-ga- 
rúzs palotái 'ban így napok óta lezárt 
szobában ráakadtak egy negyven cv 
körüli nő holttestére, aki legalább négy 
napja fekszik holtan a szobájában. Az 
ajtó kívülről kulccsal le volt zárva és 
bent letaka va, oszlásnak indulva feküdt 
a nő holtteste.

E g y  m a c s k a , a  g y i lk o s s á g  
e g y e t le n  ta n ú ja

Köhler Ottónó született Rosier Zsu­
zsanna állítólagos volt artistanő az ál­
dozat, aki 1925 november elején* költö­
zött 4) e a Cyklop-palota negyedik eme­
leti egyszobás kis lakásába, ahol sze­
gényesen, visszavonultan élt. Többnyire 
maga, néha pedig a házmesterné taka­
rított a kis lakásban és miután a ház­
ban senkivel sem érintkezett, nem is 
tűnt fel. hogy négy-öt nap óta nem je­
lentkezeti az asszony. Szerdán délelőtt 
azonban a ház lakó; közül többen, akik 
a negyedik emeleti folyosón elmentek, 
figyelmeztették a házmesíert, hogy

Kölilerné szobájából éktelen és két­
ségbeesett macskanyávogás hallat­

szik.
Azt hitték, hogy Köhlernc nincs otthon 
és a bezárt macska napok óta éhezik 
és ezért nyávog.

Háromnegyed tizenegy órakor a házr 
mester felsietett a negyedik emeletre, 
hogy kinyissa az ajtót, amely azonban 
zárva volt s ahogy a kulcslyukon bené­
zett, borzalmas bűz csapta meg a szobá­
ból. Azonnal értesítette a rendőrséget, 
amely nyomban felnyittatta a szobát.

M e g f e k e te d e t t  h o l t te s t  
a z  á g y b a n

Ahogy a függönyös ajtó kicsapódott, 
rettenetes szag öntötte el a folyosót és 
borzasztó látvány tárult a belépők elé. 
A nyitott ágyon az ablak mellett Köh- 
lerné barna macskája feltűnt az ágy 
szélén, kaparta a párnát és kétségbeeset­
ten nyávogott.

Az ágyban félig eltakarva befelé
fordult fejjel holtan egészen megfe-
kedetten ott feküdt Köhler Ottóné.

Az ágynemű teljesen össze volt gyűr­
ve, a szekrény nyitva, a földön egy-két 
ruhadarab eldobálva, minthogyha az asz- 
szony gyorsan vetkőzött volna. Az ágy 
alatt egy kis dobozt találtak, amelyről 
a rendőrorvos megállapította, hogy clor- 
aclhil, ami igen erős altatószer. A holt­
testen semmiféle dulakodás nyoma 
nincs, csupán a hulla nyakán mélyen a 
húsba vágva egy zsineg, amellyel a 
gyilkos megfojtotta áldozatát.

A rendőrség még nincs tisztában az­
zal, hogy rablógyilkosság vagy kéj- 
gyilkosság áldozata a szerencsétlen 

nö,
a rablógyllkosság mellett szól, azonban, 
hogy a tettes a szekrénveket és fióko­
kat teljesen feltúrta és kiforgatta.

G o n d o  an d o lg o z o t t  a g y i k o s
Déli tiaenkét óra után kezdte meg 

Kenyeres Balázs dr. orvosszakértő a 
hulla vizsgálatát

Az erősen duzzadt holttest fejjel az 
ági' lábához préselve fekszik a zi­

lált ágyon,

a testen barna foltok vannak, az arc 
rémesen eltorzult, a nyelv kilóg a száj- 
üregből. A párnán ott fekszik Kölilerné 
kitört hamis fogsora, amit nyelvével 
lökhetett ki fuldoklás közben.

A rendőrség feltevése szerint Köhlcr- 
né az ágy szélén ült, amikor a gyilkos 
rátámadt.

Amikor az asszony a clor-aethiltöl el­
kábult, a gyilkos nyakába vetette a 
kötelet, amelyet háromszor körül­
í rn i  koll és úgy fojtotta meg áldoza­

tát.
A gyilkos ezután úgy helyezte el ál­

dozatát az ágyon, hogy ha valaki a fo­
lyosói ablakon betekint, ne vehesse ész­
re a holttestet. Végül a meggyilkolt 
asszony fejét egy párnával takarta be.

A hulla orvosi megvizsgálása után 
délután félkettőkor Kölilerné holttestét 
beszállították a törvényszéki bonctani 
intézetbe. Ekkor már oly nagy tömeg 
vette körül a Kertése-uccai házat, hogy 
egy szakasz lovasrendőrt kellett kive­
zényelni a rend fenfartására. A gyilkos­
ság hire ugyanis pillanatok alatt elter­
jedt és a kiváncsiak ezrei vették körül 
a házat, hogy közelebbi részleteket tud­
janak meg a második Leirer Amália 
ügyről.

A rendőrség bűnügyi osztálya azon­
nal a legnagyobb apparátussal kezdte 
meg a nyomozást és Angyal László de- 
tektivfcliigyelő vezetésével több detek- 
tiv-csoport sietett szét a városban. Ér­
tesítették Lengyel Ernő soros vizsgáló­
bírót is, oki szintén azonnal megjelent a 
helyszínen. Nyomban megtartották a 
helyszíni szemlét és a részletes házku­
tatást, valamint daktiloszkópiai felvételt 
készítettek, azonban csak egy ujjlenyo­
matot találtak a petróleum lámpa üve­
gén.

A gyanú afelé a középtermetű fe­
kete férfi felé Irányul, akit szomba­
ton éjszaka vitatkozni láttak a Ker- 
tész-uccában Köhlernével és aki ké­
sőbb vele együtt felment az asz- 

szony lakására.
A ház lakói közül jelentkeztek Retten, 

okik
személy leírást adtak a gyilkosról.

K i a g y ik o s  ?
A házmester a kővetkezőket vallotta:
— Pénteken vagy szombaton éjszaka, 

félkllenc óra tájban a portásfülke előtt 
ültem, amikor Köhíerné jött haza egy 
férfivel. Nem volt szokatlan, hogy férfi­
vel jött, de ezt az embert véletlenül 
mégis megnéztem. Középtermetű, har­
mincnyolc-negyven év körüli vállasabb 
férfi volt, aki barna kabátot és világos 
szőrmegallért hordott, puha kalap volt 
a fejéit, egy nagy csomagot vitt a hóna 
alatt papirosba burkolva és nagyon ke­
délyesen beszélgetett Köhlernével, mi­
kor a fülkém előtt elmentek. Kimenni 
nem láttam ezt a férfit, sem az asz- 
szonyt. Lehet, hogy reggel kapunyitás 
után ment ki az ember lopva a házból 
és zárta rá az asszonyra az aiftót.

Egy másik lakó azt vallotta, hogy 
Köhlcrné németül beszélgetett látogató- 
Iával aki jellegzetes kiejtéséről ítélve, 
külföldi lehetett.

R ablőgyilkosság áldozata  
a „vörös Zsuzsa"

A rendőrség most elsősorban Köblerné 
ismerősei és barátai után kutat és meg­
próbálja kinyomozni a nő néhány volt

ny nyom ara
látogatóját is, akiktől talán közelebbi 
adatokat lehel személyére nézve meg­
tudni.

Nagy nehézséget okoz a rendőrség­
nek, hogy alig áli rendelkezésre pozi­
tív adat az asszony személyére, élet­
módjára és arra vonatkozólag, hogy 
kikké! érintkezett. Egyetlen figyelemre­
méltó nyomra akadt eddig a rendőrség. 
Kölilerné ajtaja mellett a falra ceruzá­
val a következő pár sor van Írva: „Itt 
voltam. B.

A szerencsétlen asszonyról egyelőre 
csak annyit tudnak, hogy Köhler O ttó­
nknak hívták, lánykori neve pedig Ros­
ier Zsuzsanna. Közelebbi felvilágosítást 
a Kertész-uccai házban sem tudnak róla 
adni, mert csak néhány hónapja lakott 
ott. A háziak Köhlernét, akinek erősen 
vörösre festett haja volt, általában 
„vörös Zsuzsának.1* hívták, de közeleb­
bit nem tudnak róla és a házmester is

Az Orieni-expressz hálókocsijában 
kirabolták Dungyerszki Gedeont
Az alvó földbirtokostól nagyösszegü pénzt és értékes 

a ran y tá rg y ak a t vettek  el
Beogradból jelentik: Dungyerszki Ge­

deont, az, ismert noviszadi nagybirtokost 
kellemetlen kaland érte Nis és Mladeno- 
vác közt az Orient-express egyik háló­
kocsijában. Dungyerszki hétfőn üzleti 
ügyek elintézése végett Nisben tartóz­
kodott, ahonnan visszatérőben ismeret­
len tettesek az express hálókocsijában 
kirabolták. #

A beogTadi vasúti rendőrségnél tett 
feljelentése szerint Dungyerszki Gedeon 
a lefüggönyözött hálókocsiban, amely­
nek ajtaját bezárva, teljes kényelembe 
helyezkedve aludt. Kabátja és mellénye 
az ágy fölött a fogason lógott Amiikor 
Mladenovác közelében fölébredt, az órá­
ja után nyúlt s ekkor megdöbbenve vet­

Becsben elfogták 
dr. Markovics rablóvezért

Botrányt rendezett egy kávéházban — A  jugoszláv 
hatóságok megindították ellene a kiadatási eljárásé

Beogradból jelentik: A bécsi rendőr- 
igazgatóság azt a szenzációs jelentést 
küldte a beogradi rendörfökapitányság- 
hoz, hogy

a Jugoszláviában körözött dr. Mar­
kovics Vukasln orvos-rabló vezért és 
volt kommunista képviselőt a bécsi 

rendőrség letartóztatta.
A jelentés szerint dr. Markovics Vu- 

kasin, aki nemrég átszökött Ausztriába, 
néhány nappal ezelőtt

egy előkelő bécsi kávéházban mu­
latott és mulatozás közben botrányt 

rendezett,
amiért előállították a rendőrségen és 
botrány-okozásért, valamint nyilvános 
verekedésért nyolc napi elzárásra Ítél­
ték. Kihallgatása alkalmával előadta 
Markovics dr.. hogy őt a jugoszláv ha­
tóságok már két év óta körözik külön­
böző bűncselekmények miatt és ötven­
ezer dinár vérdijat is kitűztek a fejére.

csak annyit tud, hogy gyakran jött 
haza férfilátogatokkal.

Leirer Am ália barátja 
segít a nyomozásban

Amíg Köhíerné lak isáu a helyszíni 
szemle tartott megjelent a lakásban 
Horváth Antal rendortaiiácsos Kertens 
Teodor hollandi posztó kereskedőnek, a 
hasonló körülmények közt meggyilkolt 
Leirer Amália volt barátjának a társa­
ságában. A lakásban jelenlevő hatósági 
személyek és újságírók nagy meglepe­
téssel fogadlak Renitenst, da csakhamar 
kiderült, hogy

Leirer Amália volt barátja tapasz­
talataira hivatkozva segíteni kíván a 

rendőri nyomozásnak.
Kerstens az újságírók kérdésére a 

következőket jelentette ki:
— Véletlenül találkoztam Horváth 

főtanácsos úrral, akit a Leirer-ügyből 
ismerek és megkértem, hogy én is je­
len lehessek e helyszíni szemlénél. Ne­
kem ugyanis most már bizonyos szak­
értelmem van az ilyen ügyben és remé­
lem, bogy talán segítségére lehetek a 
rendörségnek munkájában.

Kerstens, aki most állandóan Buda­
pesten tartózkodik és néhány bét előtt 
egy autót vásárolt, ezt az autót a Cyklop- 
garázsban helyezte el, amely ugyanabban 
a házban van, ahol Köhíerné lakott. így 
tudta meg Kerstens a gyilkosságot. 
Leirer Amália volt barátja néhány percig 
tartózkodott a lakásban, ahol alaposan 
szemügyre vett mindent.

19?6 mórchra 25.

te észre, hogy mellénye a benne lévő 
aranyórával és arany cigarettatárcával 
eltűnt, de hiányzott a kabát is pénztár­
cájával, amelyben kétezer dinár, ötszáz­
ezer magyar korona, kétmillió osztrák 
korona és néhányszdz francia frank volt. 
Elvitte ezenkívül az ismeretlen tolvaj 
Dungyerszkinck kisebbértékü dolgokat 
tartalmazó kezibőröudjét Is.

A kifosztott földbirtokos rögtön fel­
lármázta a vonat vezetőjét és a háló­
kocsi alkalmazottait, de a tolvajt nem 
sikerült megtalálni. Minthogy a zárt 
hálókocsit csak különleges kulcs segít­
ségével leltet felnyitni, a rendőrségnek 
az a gyanúja, hogy a rablást csak telje­
sen benfentes ember követhette el.

Egyben azt is kijelentette, hogy csupán 
amiatt menekült Jugoszláviából, mert 
kommunista és mint ilyent súlyosan 
megbüntetnék, ha elfognák.

A beogradi rendőrség a bécsi rendőr­
ség átiratát nyomban felterjesztette az 
ignzságtigymí n i s z tér iumba, amely

már lépéseket Is tett dr. Markovics 
Vukasln kiadatása iránt,

Dt . Markovics Vuka'sin — mint annak 
idején a Bdcsmegyei Napló Is megírta 
— két évvel ezelőtt szökött meg a ceti- 
njei fogházból, ahol vizsgálati fogságban 
volt. Rablóbandáját időközben ártalmat­
lanná tették és a banda valamennyi tag­
ját már elítélték. Dr. Markovics Vuka- 
sin szökése után Montenegróban bujdo­
sott és a hatóságok értesülése szerint 
néhány hónappal ezelőtt Olaszországba, 
maid Ausztriába szökött. A jugoszláv 
hatóságok számtalan rablógyllkosság és 
egyéb bűncselekmények elkövetésével 
vádolják dr. Markovicsot aki rek kiada­
tása biztosra vehető.
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Muzulmán képviselők 
a szombori ítéletről
Hrasznica volt igazságügyminiszter 

nyilatkozata
Beogradból jelcintik: A szoinbqri tör­

vényszék ítélete a muzulmán-házassá­
gok ügyében nagy feltűnést keltett a 
parlamenti muzulmán klubban. A muzul­
mán képviselők legnagyobb részt a bíró­
ság döntése ellen foglalnak állást és azt 
vitatják, hogy a muzulmán vallás bevett 
felekezet ós igy mindenki áttérhet a mo­
hamedán hitre és négy feleséget is tart­
hat.

Ellentétben áll a képviselők többségé­
vel Hald bég Hrasznica volt igazságügy- 
miniszternek, a kiváló boszniai jogász­
nak véleménye. Hrasznica bég a követ­
kezőket mondotta a Bdesmegyei Napló 
beogradi munkatársának:

— Ismerem Wamoschcr Ervin és tár­
sai ügyét. Foglalkoztam vele, áttanulmá­
nyoztam a Vajdaságban érvényes törvé­
nyeket és egyáltalán nem lep meg a 
szombori ítélet. Az ítélet a törvényen 
alapszik, mert a szomboTi muzulmánok 
nem boszniai illetőségűek.

1920 m árcins 25.
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Meghalt Makai Emil
a K özgazdasági Bank igazgatója
Budapesten temetik el a szuboticai 

bankigazgatót
Megdöbbentő haláleset hire érke­

zett szerdán este Budapestről Szn- 
boticára. Makai Emil, az Opsta 
Privredna Banka (Délvidéki Közgaz­
dasági Bank) igazgatója a Pajor- 
szanatóriumban kínos szenvedés 
után meghalt. A gyászhir egész Su- 
boticán óriási részvétet keltett, 
mert a harmincnyolc éves bank- 
igazgató közszeretetben álló és igen 
népszerű tagja volt az itteni társa­
dalomnak.

Makai Emil e hó 9-ikcn ment fel 
Budapestre gyógykezelés végett. A 
Pajor-szanatóriumban gyomorinér- 
gezést állapítottak meg és eleinte 
egyáltalán nem látszott súlyosnak a 
beteg állapota. Egy héttel ezelőtt 
azonban rohamosan sulyosodott Ma­
kai Emil betegsége. Kedden délután 
Makai még látogatókat fogadott 
Régi ismerősei, Lábas Juci és Stella 
Adorján keresték fel. A rákövetkező 
éjszakát azonban igen nyugtalanul 
töltötte. Szerdán reggel a kezelő ta­
nár egy uj szérummal oltotta be, a 
mi a lázt némileg csökkentette, 
de szerdán este félhet órakor 
Makai Emil elvesztette eszméle­
tét és nyolc órakor meghalt. 
Halálos ágyánál jelen voltak dr. 
Kiss József, az OpSta Privredna Bari­
ka vezérigazgatója és dr. Halmi 
Miklós, az Olasz-Magyar Bank ve­
zérigazgatói a. Az elhunytat péntek 
délután négy órakor temetik a re­
formátus egyház szertartásai szerint 
a Kerepesi-uti temető halottasházá­
ból.

Makai Emil Szubofícáh a Kunetz- 
bankházban kezdte banktisztviselői 
pályafutását, majd a Délvidéki Köz- 
gazdasági Bankhoz került, amely­
nek a szombori fiókját vezette a há­
ború alatt. Később a budapesti 
Olasz-Magyar Bank aligazgatója 
lett. ö t  évvel ezelőtt visszajött Szu­
boticára, ahol az OpSta Privredna 
Banka igazgatói állását töltötte be.

Mint szakember a bankkörök osz­
tatlan megbecsülését vivta ki kiváló 
tudásával, lelkiismeretességével és 
megnyerő előzékenységével. A tár­
sadalmi életnek is közkedvelt tagja 
volt. Finom, halk modorával, nemes 
gondolkozásával és ritka jóságával 
igen sok barátot szerzett magának, 
akik most olyan mélységes megin­
dulással gyászolják, mintha család­
juk, egy tagját veszítették volna el-

Elítélték Mateotti gyilkosait
A b& nletés: tizenkétévi (egyház, amelyből tizenegy ével 

nyomban elengedett a biró&ág

RÁCSMEGYEI NAPLÓ

Rómából jelentik: Szerdán este hirdet­
ték ki az Ítéletet a Maieotti-gyilkosság 
bünpörében. Az esküdtek

bűnösnek mondták k| Buinlnlt, Vol- 
pit és Poverenot gyilkosság bűntet­
tében, de nyomatékos enyhitőköriil- 

niényekei állapítottak meg.
Viola és Malac na bűnösségét az esküd­
tek nem látták beigazolva.

Az esküdteik verdiktje alapján este fél- 
hétkor hirdette ki az ítéletet a bíróság.

Az elsőrendű vádlottakra a bíróság 
tizenkét-tizenkét évi fegyházat sza­
bott ki. Aliután azonban nem lehet 
megállapítani, hogy a halálos sebet

A hangyától
az oroszlánig

R a d ic s  I s tv á n  é le s  tá m a d á sa  
D a v id o v ic s  e lte n

A Do/n legújabb számában Ra­
dies István foglalkozik Davidovics 
Ljubának a délszerbiai Pirotban 
tartott gyűlésével és ebből az alka­
lomból Radios minden eddigi táma­
dásánál élesebb hangnemben kel ki 
a demokratapárt elnöke ellen. Töb­
bek közt a következőket Írja:

— A gyűlésen Davidovics újra ki­
jelentette, hogy csak a vele kötött 
megegyezés volt igazi nemzeti meg­
egyezés és hogy a mostani csupán 
kölcsönös zsarolás és becsapás. En­
nek bizonyítékául azt állította, hogy 
ma is hazaárulást vádanyagot gyűj­
tenek a koalíciós kormány egyik 
tagja elleti. Baráti körben Davido­
vics erről úgy nyilatkozott, hogy 
Pastes már Montecarlóban várta, 
hogy Radics Istvánt letartóztassák 
és rövid utón elintézzék.

— Davidovics nem tudja elfelej­
teni, milyen szép volt az. amikor a 
parasztpárt és az egész horvát nép 
a létra szerepét töltötte be, amelyen 
Davidovics parányi, láthatatlan han­
gyából egyidöre valóságos orosz­
lánná emelkedett. Még a horvát pa­
rasztpárt elnöke is ilyennek ismerte 
őt, nem is sejtve, hogy ebben a han­
gyában milyen farkas- és rókater­
mészet rejtőzik. Alig akad még 
ilyen sekélves pletyka, amilyent 
Davidovics és pártjának vezetői ter­
jesztenek a horvát parasztpárt el­
len — fejezi be Radics a cikket.

L e ta r tó z ta tta k
egy jugoszláviai szélhám ost 

a drezdai pályaudvaronM
Nem fizetett a vasúti vendéglőben 

a i ál-vezérkari százados
Beogradból Jelentik : A beogradi 

német követség konzuli osztálya tu­
domására adta a rendőrségnek, hogy 
Drezdában március 14-én letartóztat­
tak egy jugoszláv vezérkari századosi 
uniformisban levő embert, aki magát 
fovanovics Péter századosnak mon­
dotta és azt állította, hogy Jovanovics 
Vitomlr vezérőrnagy fia. A letartózta­
tás azért történt, mert az Illető a 
vasúti vendéglőből fizetés nélkül akart 
távozni. A letartóztatott állítólagos szá­
zadost Berlinbe szállították és ott 
megállapították, hogy iqazl neve Pet~ 
rovics Borivoj és Berlinben számos 
csalást és lopást követett el. Minde­
nütt úgy szerepelt, mint egy Jugoszláv 
katonai misszió tagja.

A beogiadi rendőrség a bejelentés 
alapján megállapította, hogy a B er­
linben letartóztatott szélhámos 1923- 
ban szökölt meg a tuzlai börtönből,
ahol betöréses lopáséli Öt évi Jegy- fölött, a koalíciós pártok ózták.

melyik vádlott eltette, a büntetést 
hét-hét évre szállította le. Ezt a re­
dukált büntetést a bíróság az eny­
hítő körülményekre való tekintettel 
öt-öt évre. tizenegy hónapra és busz 
napra csökkentette. Aíiután pedig az. 
esküdtek megállapítása szerint poli­
tika] bűncselekményről van szó, a 
mely amnesztia alá esik, ezen a el­
men a bíróság négy-négy évet en­

ged el a büntetésből.
A három elsőrendű vádlott tehát fe­

jenként egy évi, tizenegyhavi és husztia- 
pi {egyházat kapott, amit a vizsgálati 
fogsággal már ki is töltöttek.

h :z büntetését föltöt te. A Jugoszláviai 
hatóságok meg fogják tenni a szük­
séges lépéseket, hogy Petrovlcsct, 
miután Németországban felelősségre 
vontál: ottani bűncselekményeiért, ad­
ják ki Jugoszláviának.

r j»
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— A külügyminiszter informálta a 
külügyi vita szónokait. Beogradból 
jelentik: Nincsics Momcsilló dr. kül­
ügyminiszter szerda este konferenciára 
hívta össze azokat a képviselőket, akik 
a külügyi vitára feliratkoztak. A kon­
ferencián megjeientek Pribicsevics Sive- 
tozár, Marinkovics Voja, Sumenkovics 
Ilija, Hohnyec Josip, Jovanovics Joca 
és Drljevics Szekula képviselők. A kül­
ügyminiszter részletesen informálta a 
képviselőket a külügyi helyzetről.

— Dr. Jóczics noviszadi foállam- 
ügyész súlyos beteg. Noviszadról 
jelentik : Dr. Jóczics Milorád noviszadi 
íőállamügyészt a napokban megope­
rálták. A beteg állapota igen súlyos.

— Nyilatkozat. Egyes beogradi 
lapokban olyan hirek jelentek meg. 
hogy a Bdesmegyei Napló megvet­
te a Hírlap cimü napilapot Kijelent­
jük. hogy ezek a hírek Önkényes 
kitalálások. Vannak ugyan olyan 
tárgyalások fölyamefcban arra  vonat­
kozólag, hogy a Bdesmegyei Napló-1 
előállító nyom diavállal at, a Miner- 
va-nyomda vállalja el a Hírlap 
nyomdai előállítását, ezek a tárgya­
lások azonban egészen kezdetleges 
stádiumban vannak s még ha siker­
rel fejeződnének is be, akkor sínes 
szó arról, hogy a Hírlap kiadó- és 
tulajdonjogában valami változás 

| álljon be.
* — Orvo«l 6a#tej8ve?el n Bárány­
ban. Csütörtökön Dl kilenc órakor 
tartják meg a szuboticai orvosok má­
sodik össze'övelcliikot a Bárány-szálló 
külön termiben, Ax összejövetel rende­
zői felkérik a szuboticai orvosokat, hogv 
az összejövetelen, amelyen ezúttal több 
fontos orvoskari kérdés kerül napirendre, 
teljes számban jelenjenek meg.

— Elkészült a valorizációs tör­
vényjavaslat. Beogradból jelentik: 
Krajacs kereskedelmi miniszter szerdán 
bemutatta Őfelségének a valorizációs 
törvényjavaslatot. A valorizációs törvény 

.csak az ipari vállalatoknak 1916 óta 
szerzett invesztícióit fogja valorizálni cr, 
a rendelkezéseinek főkent a vállalatok 
mérlegének elkészítésénél lesz jelentő­
sége.

— Bemutatkozott az uj csehszlovák 
kormány. Prágából jelentik: Szerdán 
mutatkozott be a kamarában és a sze­
nátusban a Cserny-kormány. A minisz­
terelnök a deklarációban hangsúlyozta, 
hogy az uj kormány a réginek a politi­
káját folytatja. A német nemzetieknek 
azt az indítványát, hogy azonnal kezd- 
íék meg a vitát a kormány deklarációja

x» *• *
— Női kalaptaníolyam Noviszadon.

Noviszadról jelentik: A noviszadi szerb 
jótékonysági egylet április 1-én egy 
havi női kalaptanfolyamot nyit. A tan­
folyamra naponta 8—12 közt lehet a Bu- 
zatér 20. I. e. alatti nőegyleti helyisé­
gekben beiratkozni.

— A Tolnai Világlapja érdekes tarta­
lommal és az aktuális illusztrációk egész 
sorával jelent Üteg. A lap a szokott há­
rom melléklettel kedveskedik olvasói­
nak. A Tolnai Világlapja a Literaria áru­
sítóin ál kapható.

— Előkészület a „Gnjret“ szuho- 
ticai fogadtatására. A „Gairet" szerb- 
muzulmán kuhuregyesület szuboticai fo­
gadtatásának előkészítése céljából pén­
teken, március 26-án délután öt órakor 
konferencia lesz a városház tanácster­
mében. A „Gajret“ beogradi vezetősége 
részéről Trifkovics Márkóné, a nemzet­
gyűlés elnökének felesége vesz részt az 
értekezleten, amelyre meghívják a szu- 
boticai polgárokat és az egyesületek 
képviselőit nemzetiségi különbség nél­
kül. A „Gajret" április 7-ikén érkezik 
Szuboticára és a Városi Színházban 
hangversenyt tog rendezni.

— Kinevezés. Becskerekről jelentik:
A közoktatásügyi miniszter Wener Maria
tanítónőt Csesztelekre nevezte ki.*

— A Színházi E’et uj száma a szó-»
kott gaz-dag tartalommal, sok érdekes 
illusztrációval jeient meg. A lap érde­
kes cikkeken, riportokon, színházi inti­
mitásokon és rendes rovatain kívül 
darab mellékletül a „Csitri” cimü ki­
tűnő francia vígjátékot közli. A „Szín­
házi Élet" a Literária árusítónál kap­
ható 12 dinárért.

— Szenta város közgyűlése. Szén tá­
rói jelentik: Szerdán délelőtt tartotta 
Szenha város kiszélesített tanácsa dr.
Knez-sevtcs Milos polgármester elnöklete•
alatt közgyűlését. Nagy vitára adott al­
kalmat az 1923., 1924. és 1925-Bd adó­
könyvek lezárásának kérdése. A váróid 
tanács az adóügyi tanácsnok előterjesz­
tése alapján azt kérelmezte a közgyű­
léstől, hogy az adóügyi könyveket, me­
lyek az 1923., 1924. és 1925. évre még 
nincsenek Iczá-rva, adja ki a város tiszt­
viselőknek. hogy azokat hetvenötezer 
dinár tlszteletdijéirt dolgozzák fel, zárják 
le, mert az adótisztvbelők túl vannnak 
terhelve. A közgyűlés a tanács indítvá­
nyát Ludalcs Milos dr. és Novoszel Já­
nos felszólalása, után elvetette.

— Mezőgazdasági szakkönyv jelenik 
meg Becskereken. Becskerekről jelen­
tik: Bobiosán Lázár bókái földbirtokos, 
mezőgazdasági tanár •Rafcansívo* címen 
hétkötetes mezőgazdasági könyvet ad 
ki. A mü első két kötete szombaton fog­
ta elhagyni a sajtót Becskereken, ennek 
a résznek a elme: Mezőgazdaság és 
klíma.

— Jogtalanul helypénzt szedett. Novi­
szadról jelentik: A titeli csendőrség le­
tartóztatta és a noviszadi ügyészség 
fogházába szállította Kuzmanov Rád a 
titelí mészárost, aki vasárnap a titeli 
piacon jogtalanul hatásági közegnek ad­
ta ki magát és helypénzeáoet szedett. 
Kuzmanovot még 1922-ben vád alá he­
lyezték. mert 1922 szenteinbar 4 -flkén Tl- 
teleh Knnz Tván beogradi kereskedőnek 
eladott öt métermázsa babot és arra 
2ŐŰ0 dinár előleget vett fel, de a habot 
nem szállította,,
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- Uj ügyvéd. Noviszadról jelen- 
D.'. Sxekuli.es Milován noviszadi 

ügyvédjelölt szerdán letette az ügy­
védi vizsgát.

i it

— A v a jd aság i g y ó g v szeré rjz - í Barbara adta be férjének. A szom- 
fizövefeség k ö zg y ű lése . Noviszadról | bori törvényszék az elsőfokú tárgya- 
Jelentik: A vajdasági gyógyszerész j láson felmentette a vádlottat. A no-
szcvelség Popovics Voja sztaribecsei 
gyógyszerész elnöklete alatt vasárnap 
délelőtt a Szlávia-drogérla helyiségé­
ben közgyűlést tart.

— A titokzatos ékszerek . Vin- , . . .
köveiről Jelentik: A vinkovcil rend- ’ ’ ui;i]don°.sa vasarnap éjszaka a „K., 
íV,én S„t,,r* István v«s. Parts" vendegfobeu mulató t. Amikorőrség letartóztatta Sutura István vas 
üti munkást, aki ellen az a gyanú 
merült fel, hogy rablás utján nagyobb 
mennyiségű ékszerhez jutott. Néhány 
nappal ezelőtt ugyanis Sutura fele­
sége egy csomagot vitt be az egyik 
vinkovcei ékszerészhez cs azt meg­
vételre kínálta háromszáz dinárért. 
Az ékszerész felbontotta a csomagot, 
amelyben a legnagyobb meglepeté­
sére egy százötvenezer dinár értékű 
nyakéket talált. Értesítette a rendőr­
séget, amely kihallgatta Suturánét, 
aki azt állította, hogy a csomagot a 
férje találta. Házkutatást tartottak a 
lakásában, ahol több ékszert és egy 
palánkat fényképésznél készült hölgy 
fényképét találták. A rendőrség foly­
tatja a nyomozást.

•— Borzalmas családirtás egy felső- 
hadeni községben. Karisruhebel jelentik: 
A felsőbadeni Alfingen helységben bor­
zalmas családi tragédia történt Halber 
károly norvég származású kereskedel­
mi utazó házából kedden egész délelőtt 
senki sem mutatkozott. A rosszat sejtő 
szomszédság behatolt a lakásba, ahol 
az egész családot, az apát, az anyát és 
Vet gyermeküket holtan találták. Az 
egyik gyerek átmetszett gégével .feküdt, 
a másik gyermek és az anya revolver- 
lövéstől haltak meg és az apa önmagát 
is főbelötte. A családirtó levelet hagyott 
hátra, amelyben anyagi gondokkal indo­
kolja veres tettét.

— Brutális cégtárs. Noviszadról je­
lentik: Wagner Frigyes noviszadi mer- 
uök feljelentést tett a rendőrségen üz­
lettársa Gelb Béla elektrotechnikus ellen, 
mert, az amikor az üzletbe lépett, a le­
vélírással elfoglalt Wagner Frigyes kezé­
ből kikapta a levelet, széttépte és az 
udvarra dobta, magát a mérnököt pe­
dig felszólította, hogy nyomban távoz­
zék. Wagner a társas viszonyra hivat­
kozva, nem akart távozni, mire Gelb 
iclnyalábolla és az uccára dobta, úgy 
hogy balkarja eltörött. Wagnert a kór­
házba szállították. Az orvosi látlelet 
szerint Wágner karja béna marad A 
rendőrség áttette az iratokat az ügyész­
séghez.

— K étévi börtönre iteit c.irkve- 
cicai bankigazgató. Zagrebból je-
lentik A zagrebi törvényszéken szei-1 nem tudják elhagyni a kikötőt, a
dán tárgyalták Simasics Gyúró volt 
bankigazgató bűnügyét A vádirat 
szerint Simasics, aki a Horvát Sző- 
-eikezetek Bankjánál mint a cirkve- 
nicai fióklntézet vezetője működött, 
régyszázezer ón árt sikkasztott el. A 
bíróság Simasicso* kétévi börfönre 
•télte

— önként je len tk ezett, azután  
m egszökött. Becskerekre'. jelentik; 

, Csene józsef volt vármegyei tisztvi- 
. selő, akit okirathamisításért köröztek, 
nemrég Amerikából visszatért és ön- 

; Ként jelentkezett a becskereki ügyész­
ségnél, Letartóztatása után a vizs- 

, gálóbiró elrendelte szabadlábraheiye- 
zését. A vádtanács határozata értei 

I méhen most újból le akarták tartóz 
; * itni Cseriét, akit azonban már sehol 
. em találnak, mert közben ismét 
. megszökött az eljárás elől.

— Felm entették a férjgyilk os-  
3ág vádja alól. Noviszadról jelen­
tik : Broder Barbara karavukovói 
asszonyt azzat vádolták, hogy 1922-ben 
férjét, Brőder Lőrincet megmérgezte. 
Brőder holttestében meg is találták 
az arzén nyomait, de nem sikerült 
bebizonyítani, hogy a mérget Brőc ftrt

viszad! felebbviteli bíróság kedden 
jóváhagyta az Ítéletet.

— Elrabollak a té lik a b á tj't. Novi- 
szadról jelentik : S vircsevics Miroszláv 
korcsmáros a „Dalmácia" vendéglő

hazafclc ment, éjiéi két órakor találko­
zott két ismeretlen emberrel, akik be- 
vonszolták egy kapu alá és leszedték 
róla a télikabátját. Az ittas ember 
nyugodtan hazament és csak másnap, 
amikor kialudta magát, emlékezett vissza 
az éjszakai eseményekre. A rendőrség 
Szvircsevics feljelentésére megindította 
a nyomozást.

— Áthelyezés. Szentáról jelentik: 
Prcradov 'lima volt rendőrvezetőt a 
horgosi lakosság kérésére a szentai fő- 
szolgcbiró áthelyezte Horgosra rendőr­
vezetőnek.

— Pesterzsébeten letartóztattak egy 
gyermekrontó apát. Budapestről jelen­
tik: A pesterzsébeti rendőrség kedden 
letartóztatta Bozsulj Imre negyvennyolc 
éves cukorgyári munkáit, aki másfél 
éven keresztül tiltott viszonyt folyta­
tott tizennégy éves leányával. Bozsulj a 
horvátországi Szatnica községből ment 
át családjával Kaposvárra, ahonnan né­
hány hónappai ezelőtt költözött fel Bu­
dapestre. A leány végül is mostohaany­
jának vallotta be, hogy apja mire kény­
szeríti, majd elrohant hazulróLéls a vo­
nat elé akarta \ etni magát s^ísuk nagy- 
nehezen lehetett visszatauBui az ön- 
gyilkosságtól.

K r a l j e v b r e t f l  p e z s g ő  
a v e z e t jö  m á rk a

— Hamis öt din árosok ai hoztak  
forgalom ba. Noviszadról jelentik : A 
noviszadi ügyészség azzal vádolta Ar- 
szics Györgyöt, a szuboticai vasuligaz- 
gatósng körzetébe tartozó vasúti kalauzt 
és Gyorgyevics Bozsidár velikibecske- 
reki vendéglőst, hogy hamis ötdináro- 
sokat hoztak forgalomba. Arszics 1922 
február és március hónapokban Pancse- 
vón szerinte ismeretlen embertől hamis 
ötdinárosokat vásárolt és azok közül 
69 darabot 250 dinárért eladott Győr- 
gyevicsnek. Szerdára volt ezügyben a 
noviszadi törvényszéknél a főtárgyalás 
kitűzve, amelyet azonban elnapoltak, 

j mert Gyorgyevics nem jelent meg a 
tárgyaláson. A legközelebbi főtárgya- 
lásra elrendeltek az elővezetését.

— Nagy vihar a La Manche- 
csatornán. Parisból Jelentik: A La 
Manche-csatornán néhány napja nagy 

! vihar dűhor.g, úgy, hogy a gőzösök

csatornán künnssvö hajók sorsa pe­
dig teljesen bizonytalan. A „Victoria" 
nevű gőzös szerdán reggel nagy ké­
séssel és erősen megrongálódva ér- 
kezelt meg a kikötőbe, egy másik 
hajó: pedig magára hagyott a legény­
sége és egy mentő-gőzösön iuto+< el 

j a kikötőbe,

— Szurkálás. BecskerekrÖl jelentik: 
Popov Tihamér szerbeleniéri iöldmives 
késsel összeszurkálta Druga Mihály le­
gényt. Az eliáráu Popo\ ellen megin­
dult.

Hol \an a millió dinar és a többi bust éti 
ajándék? Nenieslelkű emberek gondol­
nak a szegényekre. hogy husvétra 
örömei szerezzenek. Ennek megvalósí­
tására Hala i pár lakkeipöt, Engler Al- 
bert Iiuritfiiyakiráij 6 pár selvenifiaris- 
nyát és 0 pár zoknit, Henrik Weiss ka- 
lapkereskedö I divatkalapot, B. Tenner 
optikus 1 Kodakot vagy Zeiss szem­
üveget. Matija Tlorovitz divaturuház I 
férfiruhára vagy nölkosztümre való szö­
vetet. Suboticai Villamos Vállalat 2 lusz- 
tert, R. báeid ékszerész 1 ezüst alp. ci 
garettatárcát, Sugár Manó füazerker 
kedő 1 doboz Union desertesokol^eí. 
Ladányi Nándor 2 üveg Révé«nee 
pezsgőt és 2 üveg Rizling KraljevKirget, 
Braéa Kunetz I vitrinbe való balerinát, 
Reményi müvészíényképész f  boduir- 
fénvkénet és végül a Korzó /nézi egv 
sorsjegyet, melyen a szerenjCés 1 millió 
dinárt nyerhet. ajándékozipK. Az aján­
dékok kiosztása a követező: A neve­
zett kereskedők níalvápyokat állítanak 
ki, melyet a város liflíonbözö helyein 
nagypénteken é,i i el órakor fognak 

.eresés simább lc-elhelyezni. Hogy a
gyen a Korzó inozirazokról a helyekről, 
diol az uíalváuvóK.it inaid keresni kell 
tilmfelvételt kés/iílet, mely március 
25-től kezdve a Korzó és l.iika moziban 
minden elöadá-’uii látható. Az ajándékok 
□ fenti kereskedők kirakatában in/gte- 
kinthetők és a talák szelvények^Tlené- 
ben átvehetők.

Juhászlegény, szegény >|íliász.Ie«ény i 
március 25-én kerül eAyrc harmadszor 
a Városi Szinházban.y/egyek euész na­
pon át a színház niénztáráiiályKiiphatók.

A vér fölfrissitése céljábjjn ajánlatos 
néhány napon át korán rpffgel egy po­
hár természetes vp'eremr József-. ke- 
serüvizet inni. Az világon rendelik
az orvosok a valódríFerenc József viz 
használatát, merh/éz szabályozza a bél- 
inüködést, erösjfl a gyomrot, javítja a 
vért. megnyiynatja az idegeket és ez­
által uj életerőt teremt. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüz- 
letekbeu.

S P O R T• I®
A csütörtöki program. A csütörtöki 

ba búki mérkőzések közül a Bácska- 
pá yán ismét két meccset fognak lebo­
nyolítani. Dé után két órakor kezdődik 
a Bácska—Vrbászi SC  mérkőzés, fél 
négykor pedig az SzM TC—Kulai SC  
mérkőzés kerui lebonyolításra. — A 
ZsA K —Szombori Sport mécs fél négy­
kor kezdődik a ZsAK-pályáu.

Bulgária—Jugoszlávia. A két ország 
közötti első válogatott mérkőzést ápri­
lis lS-tkáJi tartják meg. A meccset nem 
Zagrebban fogják lejátszani, mint ahogy 
eredetileg tervezték, hanem Beograd- 
ban, hogy ezzel is dokumentálják a tel­
jes összhangot a két szomszédállam 
spotrszövetuégei között.

A Vrüovice Szuboticán. A SANLJ hús­
véti attrakciója, a prágai Vrhovic, egyi­
ke a legjobb képességű prágai csapa­
toknak. A Vrhovicc a cseltszlovák fővá­
ros elsöosztályu egyesülete. Az idei 
bajnokságban öt mérkőzés közül hár­
mat megnyert, kétszer eldöntetlenül a 
Vrhovice. A csapatban négy ctíeh vá­
logatott Játékos van és pedig a két hát­
véd, KrejŐi és Tichay és a csatársor 
jobbszórnya, Wimmer—-Kuizek. Ezen­
kívül Prága varos válogatottjában ját­
szik Beült kapus és a jobb fedezet Hoch- 
mann. A csapat a kővetkező felállítás­
sal fog játszaiii: BeÜk — Krojői — Ti- 
chay — Hochmami — Pinc — Kaspat — 
Wimmer — Knizek — Haviin — Hal- 
linger — HybS. (Tartalékok: Masata - 
PruSek). A válogatottakon kivü! nag., 
klasszist képvisel még a centerhalf és 
a kapus. A csapat múlt évi nevezete, 
sebb eredményei: Sparta !:1; 3:1; 1:2; 
2:3. Szlávia 6:5; P3. ÖFC 3:3. Tufinek 
Park FC London 3.0. Jugoszlávia Beo­
grad 3.1. BSK Beograd 1:0. Ez évben 
Wiener Sport Club Wien 5*3 Viktória

1:1 SK Libfto 2 0

i

Súgd meg, mit reggelizi'l ?
— Talán kávét, csokoládét ?
— D'hogy. Anyukám minden reggel ej 

csésze tejet ad és beletolt 2 kávést 
OVOMALT/NE-f

— Ettől van oly szép plros-gjfigia, 
kerek arcom, ettől növök, feJUJHom és 
erősödöm.

Az OVÖMALTINE azok&LjC legfonto­
sabb tápanyagokat fog lalj^  magában, a 
melyekre a szervezetnekJH szövetek fel­
építésére, energiakifej tdlre, hőtermelésre 
van szüksége és ezsajffvül uagy mennyi­
ségben tartalmazziuraz élet fentartásához 
nélkülözhe'etlen^níaminokat.
Az OVOMALTJKE a fejlődét ben levő 
gyermekek ^Bvekedését, gyarapodását 
segíti elő, j^ffelnőttnek erejét, egészségét, 
munkabirjFif. életkedvét fokozza, az 
Öregek wuuára kiapadhatatlan erőforrás.

Á r t# á o b o z o n k in t  18 .5 0  d in á r
Kajthaffi gyógyszertárakban, droyi'riákLaii, fűszer* c« 

csemegék reskedásekbt a 
Mintát is  ismertetést ingyen küld i

Or. A. Wandsr D. 0. Zagreb Jurjevska ul. 37

O 53 «
Egy festőművészhez beállít egy gaz­

dag műgyűjtő. A konyhába nyit be, ahol 
a művész feleségét éppen mosás közben 
találja:

— Itthon van a művész ur?
Az asszony nem felel, dühösen tovább 

mos.
— Kérem szépen, a művész ur itthon 

van?
.Az asszony türelmetlenül rákiabál:
— Mit kérdez annyit? Látja, hogy 

mosom az ingét.

-  Itt van kérem az a kiadó hóndpos- 
szobu, amit hirdettek?

— Igen.
— De hiszen azt hirdették, hogy egy 

fiatal özvegynél, kegyed pedig már egy 
öreg asszony.

— Igém de fiatal özvegy, Az urain 
csak egy hete halt meg.

Az órás magasztálón mondja a vevő­
nek :

— Ez az óra négy hétig jár, anélkül, 
hogy felhúznák . . .

— Úgy? Eh meddig jár, ha felhúzzák?
*

Pacsinéhoz lelkendezve fut a szom­
szédasszonya. ,

— Szomszédasszony — mondja ijed­
ten — a maga ura kint a kertben a lét­
rával együtt eldőlt.

— Es történt valami haja? — kérdi 
izgatottan Pacsiné.

— Ahogy vesszük. Tudja, a létrának 
is eltört u lába.

Griin bankigazgató valami kitüntetést 
kap. aminek követkéz.ében méltóságos 
ur le>z. Másnap azonban igy keresi va 
laki.

-  A nagyságom Orüu úrral szeretnék 
beszélni.

Mire Grun kiszól a prokuristának:
— Mondja. Löbl, van minálunk valami 

nagyságos Grrfin nevezetű ember?
*

A gromo nagy lármát caap.
— Hívjak be a szakácsnőt — mondja 

— Az a gyalázatos személy meg akar 
ta mérgezni a kutyuskámat.

- Hát mit csinált? — kérdik.
-  A cselédség kosrnából »dr+t

»*AVi

Sxekuli.es
don%c2%b0.sa
u%c3%adalv%c3%a1uv%c3%b3K.it
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Komlótermeléssel kísérleteznek a Bánátban
Bccskerekröl jelentik: Bánát mező- 

gazdasági fejlődése szempontjából nagy­
jelentőségű tevékenység folyik most 
Csenta bánáti községben. Bánát egész 
területén még soha kom óterme'éssc' 
nem fogla koztak, holott a kom’.ó a leg­
jobban fizető mezőgazdasági termények 
egyike, de igen nagy befektc'ést cs ne­
héz munkát igényel.

A mű t évben Csentan Bergl Géza 
földbirtokos és Jovanovics Milorád ta­
nító kísérletet tettek a komlótermelés- 
scl. Két ho’don próbaültetcst végeztek, 
ami teljes sikerrel járt. Egy holdon át­
lag 6 —7 métermázsa komló termett. A 
komló ára a műit évben 14.000 dinár 
volt, viszont a beruházási költség az 
első évben meghaladja a 15.000 dinárt 
holdanként.

Az első kísérlet után a kezdeménye­
zőknek már követői akadtak. Ebben az 
évben m 'r Drakulics Zsika csentai köz­
ségi jegyző es Bsrgl Benő földbirtokos

Kiilfö di pénzemberek látogatása  Jugoszláviában
Néhány nappal ezelőtt a külföldi ipari és pénzügyi vezető csoportok kikül­

döttei jártak Horvátországban, amely alkalommal a P. Teslié-iéic legnagyobb 
hazai szesz- és likőrgyárat is megtekintették. A külföldi vendégeket kelle­
mesen lepte meg ez a nagyarányú és minden tekintetben modern és nagy 
kapacitású gyár. A látogatók azzal az egyhangú véleménnyel távoztak, hogy 
ennek a nagyaránynan megszervezett gyárnak már a. legközelebbi jövőben a 
kivitelt is meg kell kezdeni.

A Teslic cég már ez év őszén megkezdi a szállítást Délamcrikába, a Bal­
kán-államokba és Európa többi országaiba.

A külföldi vendégek alaposan megtekintették a zagrebi nag vásárt is, 
amelyen a Teslié cég gyártmányai a legnagyobb meglepetést keltették. Ma 
Zagrcbban csak a Teslic szó hallható. A valódi amerikai izü reklám a közön­
séget tízezrével vonzza a gyönyörű Teslic pavillonhoz. Grgin Péter, a gyár 
igazgatói;', Schick Rudolf építésszel és mérnökeivel valóságos remekműnkül 
végzett ennek a pavillonnak megtervezésével. Egyaránt csodásán hat az óriás­
palack külső képe é'i a belső helyiség fantasztikus stílusa, amely a berlini 
Reinhardt-szinház mintájára épült. A falon Aralica festőművész müve, a ki­
rályi család művészies képe. a cég legújabb udvari szállítói díszoklevele és a 
vállalatot ábrázoló művészies kivitelű fényképek láthatók. Száz meg száz li- 
körös üveg egy művészi hatású piramidist alkot és ugyancsak láthatók itt a 
likőrgyártáshoz szükséges szeszanyagok is.

A Teslic cég a nagyvásár alkalmával kirakatversenyt rendezett, amelyen 
majdnem minden zagrebi kereskedő résztvett, A hatalmas eredményt értékes 
jutalmak tették teljessé. Zagrcbban Teslié-láz uralkodik, az uccákon Teslic- 
dalok hallhatók, a Teslié cég népszerűsége óráról-órára nő és ma a Teslic cég 
tulajdonosa Zagreb legnépszerűbb embere.

Mennyi távlróvonala van Jugoszlá­
viának? 1925. végén Jugoszláviában 
20.219 táviróvonal volt. Ezeknek hosz-

azonkivül
kilométer
telefonvo-

sza 74.799 kilométer. Volt 
17.030 telefonvonal 112.841 
hosszúságban. A távírda- és 
Halakhoz 694.330 távirdapózna és 4 mil­
lió 797.000 poreellánizolátor és ugyan­
annyi vastartó tartozott. 4 millió izolá­
torból évente 6—7%-ot elpusztítanak a 
gyerekek, 12%-ot a fagy repeszt szél, 
úgyhogy évente 8%-ot kitevő 300.000 
darab izolátor pusztul el. Egy izolátor­
ért 8 dinárt fizet az állam. A távirda- 
oszlopok az impregnált oszlopokat ki­
véve 5—7 éven tnl nem maradnak ép­
ségben. Vagyis 706.000 távirdapóznából 
évente 16%-nak megfelelő 100.000 osz­
lopot kellene kicserélni. Mindezekre 72 
miliő dináros hitel volt előrelátva, de 
azt a felére redukálták.

Noviszadon sem lesz adóosztályozas. 
Megírtuk, hogy a tartományi pénzügy- 
'.'m 'Tgatósás fe lh ívására  a nnviszadt 
Lloyd egy olyan kimutatást akart k e r í ­
teni, amely az egyes szakmák kere Le­
déit abb. n a sorrendben tartalmazná, 
milyen azoknak jövedelme cs keresete. 
A Lloyd március 22—31-ike közti idő­
re hívta össze a kereskedőket, hogy az 
önadóztatúshoz szükséges osztályozást 
maguk az egves szakmák végezzék el. 
Az. utolsó pillanatban a’ -nban e’ t az 
egész akciót bizonytalan idö~( ,11; hisz- 
látták. Beszéltünk eb!,e-i a ' ügyben Pu- 
garszki Tódor inspektor, p n /” .; , 'g  
gató helyettessel, aki kijelentette, ’’ g" 
a pénzügvigazgatóságot a légi bb szán­
dék vezette. araikor a kimutatást kérte.

is foglalkoznak komlótermeléssel, akik 
a két úttörővel együtt ez évben 20 
hold íö’dön termeinek komlót.

A csentai komlótermelésnek szociális 
szempontból is igen nagy jelentősége 
van, amennyiben ez a húsz hold komló 
a fél falunak ad kenyeret. Jelenleg kö­
zel háromszáz munkás dolgozik a kom­
lóberendezésen, a nyáron pedig ezernéi 
több munkás talái munkát a húst hold 
szántóföldön.

Valószínű, hogy az idei koralótermés 
sikere esetén a kisí-rletezósnek igen sok 
követője lesz neme ak Csentán, hanem 
az egész Bánát területén. Ez pedig an­
nál nagyobb jelentőség ; lesz, mert egy­
részt lényegesen emeli a bánáti földek 
jövedelmezőségét és ezáltal enyhíti a 
mezőgazdasági válsigoi, másr szt köny- 
nyit a mezőgazdasági proletariátus sor­
sán azá'ta’, hogy sokkal több mezőgaz- 
das gi munkás részére biztosit ke­
nyeret.

Azt akarta, hogy maguk az egyes szak­
mák kereskedői és iparosai állapítsák 
meg, hogy szakmájukban ki a legkere-I
söképesebb. Ugyanazt a kimutatást el­
készítették az orvosok is s így az 
egyenlőtlen megadóztatást cl lehet ke­
rülni. Elmondja még az inspektor, hogy 
az adókivetöbizottságok április végén, 
legkésőbb május elején kezdik el a mű­
ködésüket. Először a forgalmi adót ve­
tik ki, sorrendben következik ezután a 
jövedelmi és a többi adó. Utoljára ma­
rad a kereseti adókivetés. A kereseti 
adókivetés külömbcn valószínűleg egé­
szen elmarad, mert a minisztériumnak 
az a terve, hogy munkakimélés okából 
meghagyják az előző évi adótncgállapi- 
t ásókat..

Csőd. A szúboticai törvényszék szer­
dán csődöt nyitott a »Beck és társa« 
vép- és kötéláru kereskedő cég ellett. 
Tömeggondnok dr. Biró Andor szubo- 
ticai ügyvéd lett.

BecsRcreM <Krabonaz r'»A. B^cske-
r^krő1 jelentik : A s a rca i hetipiacon 
i köv-’kez1' n ’honaárak a’akul ak ki : 
Búza 265— 270. t^noerl 110 Árpa 
zab iránt egyáltalán nem mutatkozott 
kereslet.

Borvásár a zagrebi tőzsdén. Zagreb- 
ból jelentik: A zagrebi tőzsdén szomba­
ton borvásárt tartanak, amelyen az 
egész ország területéről résztvesznek 
az érdeklődök.I

I Newyorki gabonatőzsde, március 23. 
iBtiza 185—181. Tengeri 77.875. Liszt 
735—785. Az irányzat búzánál és rozs­
nál izllárd, uajgennéi tartott.

csak a
Soha
sem találtatott egy darab 
legcsekélyebb hamisítás is

S o h t dl
sem lett egy d a r ^  fehérnemű Schichtszappan által megrongálva,

tiszta, jó /és ártalm atlan  a Schichtszappan.1
A Schichtszappan érát olcsóbbá tehetnénk, ha akarnánki 

olcsóbb nyersanyagok és kevésbé gondos gyártás által.

Ezt azonban nem tesszük, mert jelszavunk marad:

„Schichtszappan a legjobb!"
Csakis Szarvas-jeggyel valódi.

TŐ ZSD E
® a  ®

A dinár külföldi árfolyamai
1926. március 24

Budapest deviza 1253—1259, valuta
1252—1259.

Prága deviza 59.575—60.175, valuta 
59.20—59.70.

Berlin deviza 738.5—704.5 milliárd 
márka, valuta 738—740 milliárd mái ka.

Becs deviza 1245.25—1249.25, valuta 
1242—1249.

Trieszt deviza 43.75—43.80.
Louden deviza 276.

Zürich, március 24. Zárlat: Beograd 
9.145, Paris 18075, London 2526, New­
york 519.50, Brüsszel 2080, Milano 2089, 
Amszterdam 20810, Berlin 123.70, Becs 
73.175, Szófia 3.75, Prága 15.385, Varsó 
65.5, Budapest 72.80, Bukarest 2.175.

Beograd, niáre. 24. Zárlat: Páris 199, 
London 276.55, Newyork 56.81, Brüsszel 
227, Milánó 228.40, Berlin 13.54, Becs 
802, Prága 178.60, Budapest 798, Buka­
rest 24.75, Zürich 1095. »

Zagreb, márc. 24. Zárlat: Páris 201— 
203, London 276.11—277.11, Newyork 
56.72—57.02, Berlin 1351.90—1355.90, 
Becs 800.65—804.65, Prága 168.1S — 
169.18, Beograd 1093.55—1097.55, Tieszt 
227.93—229.13.

Novlszadi terménytőzsde, március 24.
Búza: 3 vagon bácskai 275—280 diná’-. 
Tengeri: 3 vagon bácskai, áprilisi 115 
dinár, 3 vagon bácskai áprilisi, májusi 
117.50 dinár, 15 vagon szeretni Ruma 
paritás, fokozatos leszállításra 120 dinár. 
Bab: 1 vagon bácskai, fehér 146 dinár. 
Cukorrépakészletek: 2 vagon bácskai, 
jutazsákokban, nettó 145 dinár. Irány­
zat: lanyha.

Budapesti terménytőzsde, március 24. 
A tegnapi tartott irányzat ma is tartotta

S i flPTchtszappon, amelyben 
namutaiható lett volna.

magát búzában. A tlszavidéki buzit 
410.000—415.000 korona áron kínálták. 
Rozs Murakcreszturon 222.500 koro­
náén kelt el.

Cslkágói gabonatőzsde, márc. 23. Bú­
za májusra 157, búza júliusra 136.125, 
búza szeptemberre 132. Tengeri május­
ra 72.875, tengeri júliusra 76.125, ten­
geri szeptemberre 78.375. Zab májusra 
39, zab juiiusra 39.75, zab szeptemberre 
40.75. Rozs májusra 87.375, rozs július­
ra 88.875, rozls szeptemberre 88.5.

Rádió-műsor
fi) B <•

Pénteken, március 26'i kán
(A v a ro to k  m elle tti szám  a hu llám hosszt je le n ti)

Becs (531—582.5): D. u. 4.15: Witz 
Márta operaénekesnö hangversenye. 
8.15: »Farsangi tündén előadása,

Bréma (279): Este 8: Szimfonikus
hangverseny.

Prága (368): D. u. 3.30: Koncert. 4.30: 
Nyitányok. 8.02: Szólóhangverseny.

Münster (410): Este 8.45: Beethowen- 
est. 10.30; Szórakoztató zene.

Róma (425): D. u. 2: Zene. 5: Jazz- 
baitd. 8.30: Hangverseny.

Bern (435): D. ti. 4: Zenekari hang­
verseny. 8: Klasszikus-c.'t. 10.05: Zene.

Lipcse (452): D. u. 4: Koncert. 7.30: 
»FideIío« előadása.

Brüun (521): Este 7: Zenekari hang­
verseny. 8.10; Zenés játék.

Budapest (560): D. e. 9.30. d. u  12.30 
és 3: Hírek. 4: Mesék német nyelven. 
5: Cigányzene. 6.30: Egészségügyi elő­
adás. 8.30: Zsámbnky-quartett hangver­
senye.

Daventry (1600) — Londrn (365): D. 
u. 5.45: Dalok. 7: Tánczene. 8.25: Cho- 
nln-krmpoziciók. 10.12: Zene. 11.30: 
Táncz/ene.

Páris (1750): Este 9.45: Koncert.
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H s v é i i  t o já s o k s e l y e m b ő l  á s  c s o k o l á d é b ó l  
Csokoládé nyúlok nagy ráláss;
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cukrászdában
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TELL FON 868.

SÍPOS SÁNDOR
SUBOTICA

Ü zle tem e t S o k o lsk a  ul. ?. J ó l  

6 s z á r a  a  la
th p á n c e te  Í e í td  m elle)

ajat házcmba helye’tam át.
e r  Mir.gva « o l:k « l o lc f*óbbr n 
a iM Ú tou  n g q y ú a ti vé k ic s in y  »en 

saját égeti: u hófuinr 
F r i s s  v e s z e t  

,. hpjtési M ESÉIT 
* Portland CEMENTET

Zeznun

2513

I AW Y ILTTE R

D. Pechrsajon, Zeraun.

R o s t á l t  PA SZEH ST 
P écsi k ó ta te r  m o so tt

K O V A C S $4
Piti

X O V <**L » j» 4, a I
ífT Ü Z  J F Á 7  fő.vágva is

Az á r u l  d U m e o to o c n  * 
r e n d e l te té s i  L e ly é te  s z á l l í to m

„ K £ D A "
Kiházasító S egélyegv j^ íl^ í Subotica, V- 

M csko-petrovoseloi Iportestü le1; B*-radoviceva alapszabályai jóvá-
sét nemsokára megkezdi és 

2161
vendéglője f. év április hó 5-én d. u. 2 j ^ aS7y 

a testület
egymást követő évre haszonbérbe kiadódik.
Erre vonatkozó feltételek ugyanott, vas^jj 
J u. avagy csütörtök este a h iv a tá s  órák

a mu
Manojiovics és tá .s ,i gazdasági b . n k | ~ 8 * 7  ^ ^ ' " ' i ^ e í y ^ g é b e n "  3 tagoM T korUtoit számban felvesz.

nrészvényi&rsasög síbobrini cég tulajdonát 
pezö, 2Ö méter hosszú, 4 méter széles, o 
novisadi strandon horgonyozó 100—10J ló 
erejű benzinmotoros hét hajó, valamint nej. y 
drb 250—250 lótrejü B nz rnannheimi gyár 
ban készült, teljesen jogarban levő muúfr
megfelelő kuplunggal eh ti \  az utóbbij^ÉTo-' . p rnp4x||vpi renrwmzP77r*n
tok Novisadon, ffZerut Ze jezmekaU|Srrti mu- J
helyében vannak felállítva’ ésoASl^m>rtekin> Ma bérlő bere
he tők.

Bővebb fel világosit atreaí alulírott igazga-< • i »* ---tosag szolgai.
Srbobran, T926. év i m árcius hó 21'én.

i alatt megtekinthetők. P á ly á z ó k é i! , hogy

kezne, úgy azt
zéssel nem rendel- 

a jelenlegi bérlőtől
jutányos á rb an /e s  kedvező fizetés mellett 

; átveheti, de^erre nem kötelező.

Á rverési hirdetm ény^?
Április 17-én délelőtt 9 a vra-

njevói községházán, nvü^Émos bírói árve­
résen eladatek külöj^épfe^3^zdasági eszkö­
zöket és lábasM ^fgot. Bírósági végrehajtó 
száma: 2 2 3 ^ 7 4 — s. i.

f Dr. Sima Tapavica
advotot, Sc mb or‘W.y>

Ig a z g a tó s ig  i

KSszönetnyUvdnitis
Alu'íroUak n nyiivőfVf>ssóg előtt mondunk : 

köszönetét a jSréCa" jótékony kihazasiló 
egyesület igfldí^ötöságanok, amiért kiházasi- 
fdsi segéljjytfmKet a legrövidebb idő alatt « 
JegporrttJísahbön kifizette.

Korvát Péter vs nfi« Kongó Erzsébet‘*>31
*9MMI

Árverési hirdetm ény
Április 6-án nyilvános bírói 

sladatok 55 hold szántóföldet 
Vranjevo község határában. Aj 
novi-beőeji Sreski Sud hiu^ffos he’yisá-
geíben délután 3 órakofl^esz megtartva. 
Bírói végzés szám a 745/1926.

Dr. Sima Tapavica
,-íSf ügy • éd, Sombor

ár ver

Ipartestü le ti elö ljáróság E r íe s itá S
Értesítem az Első Vojvodinni Temetkezési Egye- 

1 sillet t. tagjait, hogy az egyesit'éti elnöki tisztséget "30 0 0 0 *__ } elfogadtam és a t  elnöki teendőket magemra vállaltam.
• •* *• r*’ ■

; kap, ha férjhez megy, megnősül, >-v« ry .be- 
írottja meghal s esetenként befizet óin. 30*—

D in . 1 0 .0 0 0

zivesAz egyesületi tagoknak a szenw’.yem iran’ 
bizalmukéit hálés köszönetét mondok.

Az egyesület azon igazgatósági ta 
közgyűléstől a felmentvenyt megkr 
is az ejvyüsület vezetésében résjJ^Tocrnak venni, a 
megválasztott uj igazffHtosápi ivókkal egyetemben 
az ex»ye*td€rtlj^0i iiryeit, wüjffnint az eddigi ügy- 
k e z e I é H n k n b i > Rajc^lR Antal volt elnök ellen 
fe lho^v^  panaszokat n ^^tüzetesebben megfogjuk 

</é!ni és vizsgúlaíunWeredményét o t. tagtórsaink* 
kai közölni fogjuk. Pvújrerem az egyesület összes tag* 
j dt, hogy fizetési kö^lezettségüknek lehetőleg eledet 
tegyenek, noho<<yjBZ egyesületnek a segélyek kifize­
tése körül nehéjftőgek merü’jenek fel és hogy az

ival, akik a 
és továbbra

kap, hu gyermeke születik, vagy beirottjánó) 
történik, míg esetenként befizet din. 15*—.

(Havonta tagjainknak csuk 5 esetet kell befi- 
, zetni, többet neto. U* ön nyugodt akar le 

^r;: • iratkozzon beazápril. 15-én megalakuló
j szülészeti, hiházasitó és tem etkexepjtfiegely-

n ' egyletbe, Sombor, Arena Bioskop^^rosi m eg- (egyesület osetirfes felszámolását a saját tagjai idéz
' I bizouj.iink  : Subotica, N}:->>y G^níu. Sokolske í z<$k elő.

7 ; Novisad, Majoros Púi, ZtüjrzniÖKa 53 ; S e n ta ,; Amennyiben a t. tagtrivsak fizetési kötelezettsé 
Szövényi Kóroly m étndí; Kopasz K őim én ^yknek eleget fognak tenni, úgy az egyesület vezető-

£éu

■kántor vs Novosel M il^ y  borbély; P „ í e v o , I e”^ 0™0"I

É r t e s í t é s
Értesítem a nb közönséget, 

régi közismert *
ZÖ LDFA..VENDÉG LÖ

Vilsosova u E c ^ S ó . sz. a  a ll
zunkban u jrw negny ít. i7xia r<in, C- A

KítÜDŐjB^zikoszt, elsőrendű, jó  b o ro k ,1 w ’ 
pontos kiszolgálás.

S z í^ t  pártfogást kér

hogy

Johan Hi'd, Bavaj.d8íanski put 12.; Ve'iki í 
Beőkerek, Huszár,dFtvan, Vojvode Bojovió 29 ; 
Veiika-Kikinda, Orosz. Illés Jo'siCa 2714 ; 
Stari Beéej, Beck Jenő Kr. Petra 33 ; valamint 

; minden nagyobb községben van képviselőnk,: -̂ 4
aiohol bo lehet iratkozni.

: 2035

Remélve, hogy az egyesületi tagtársak szives 
támogatásával e további panaszoknak útját fogjuk 
állni.

Tagtársi tisztelettel
Fuiö Béla

elnök

co

Ö20

erők. •M
/

Értesítjük a t. közönségpu^Eogy B raun, 
jál há- Jenő ur, suboticai la k ^ rc é g ü n k  volt uta-j 

atából kilépett és sem íI
sem pedig cégünk nevé-

Ifj. Horák István
vendéglős

a j

pénz íeivétei
Iben rend;í sek átvételére nem jogosult.

W itriol, Szám ét és Gottlieb 
Baő-Pc tro vos elő

B e c s k e re k e n  
le g g y o r s a b b  a u t ó t a x i

7 L A N C I A * *
a r e n d e s  t a x i á r a k o n  

Szállítást föb^Sz személyesen

Christian <JGTBŐ, vagy telefon 202.
?5 -22G34

: AúíS.V'

lúííl" Í ]a Ti' M 4 •«t , f  V—

• ' <• .•'<>' 5»é Wif"*.

a legjobb 
tej- és
fözöcsokolp

L
Ve:ért;épvinclet.
D. P c c h m a fo n '

: T,r. . •r1 /7L. J’ • M•XL /V’ -/» i;’'
CH0C0LAT-L0UIT

« 4#’> MM «
.tr I w*,

‘ 1 '''.
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' -íj
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Magántókepénzesek figyelmébe!
A bankok a betétkamatot áfrandóan leszámítják. 

A magánosokhoz kihelyezett tőkék, mint a közel­
múlt példái bizonyítják, legtöbb esetben veszélyez­
tetve vámnak. Magán tőkéseknek a tökéjük kihelyezé­
sénél a legteljesebb fedezetet és biztosítékot nyújtunk. 
Nem akairunik kosztpénzt Ieiveuni, de az igénybe vett 
tőke biztonsága tokin tétében teljes fedezetet nyúj­
tunk.

Jugoszlávia egyik legnagyobb, évtizedek óta 
fennálló iparvá Hallata keres 2.000.000—2.500.000 dinár 
kölcsönt.

A kölcsön után évi 12% kamatot fizet, három 
biztosítja ezt n k-imatot s a tökét három év jalrfflHiavi 
részi etek be n v issza fizeti.

A költsön biztos.fására a kükgFffős’szeg értékét 
k mai aliacsony áruk m elletí^pFva! meghaladó bér- 
és lakházak szolgálnak, tuj^3P î fedezet a kölcsön ösz- 
szegét háromszoros ^jflFhlx,! meghaladó gyári be­
rendezés. Amennyiben nem egy helyről vehető 
igénybe a kölcsöürvalamercnyi Irrelyzö egyen’ő rang­
sorban nyer telekkönyvi bek*htíiczést.

Kétszázezer dinárnál kisebb ajánlatot nem vehe­
tünk fgyolembe s ügynökök és közvetítők ajánSatára 
nem reflektálunk.

Szives megkereséseket ^Produktivitás* jeligére 
a Bácsmegyei Napló novisadi fiókkiadóhivatalia to­
vábbit.

községi és

2494
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Ö ts z o b á s  u r Tv

Subotica főterén uj házban, ahol sok nem es­
nek a lak ásít va tail ren d e tk ez^^sa lá , valamennyi 
szoba parkettás, fürdösz^fTvillany stb. szép és mo­
dem mefiékhelyiségefo^vedvező feltételek mellett 
bútorral vagy bu^ff néTkiil átadó.. Reflektánsok írják 
meg címüket »30.000.< jeligére a kiadóba, hogy a la­
kás bérlője felkeresse őket személyes tárgyalás vé­
gett. j 2495

É V I  B £  L E T  I 
a m a q a s  b o ltöér  n ij^ F u z ’e ío m e  1

Á P R I L i S  P 8  A N az

ALEKSANJUCW. UL’CA 11. SZ.
(HaMÍrohr, n^zba h e íy e z e m

miértns az összes raktáron levő árukat
beszerzési leszállíto tt áron árusítom . 

S U S Á S  B É L A
auv..n jam . -* mji »•<•>

Első M agyar Gazdasági Gépgyár R. T.
V ■» » O r* ** (3.1 <»>

Ajánljuk exea 40 éve közismert elsőrendű • azdr«&ági 
gépgyár kővetkező kiváló gyártmányait;

C s  é  p FF

vendég J ősfíknekt b í  pcsm á r  es o >< na k, 
f its cerkereskedő neka  M í l r o v í i c k a  P a r o p i í a  D« D . 

Sr. M ihovíca

E L A D Ű
imK.«n)Ui

%
Jutányos áron egy jókéiban tovÉL^aNF^Íígon hord 
képességű príma fából ém^aFrzáilltóképes
F A U f i H T E G L i y E .

Érdeklődők forduljanak
RÁC A BOHN NOVIBEÍEJ címhezs> c-í 3

KL-.nrj tíi

zpénztőkével megvehető egy ház Subotlcj 
Eebb, b giorgalmaaubb helyén, aniel 

dinár évi bérjövedelmet hoz h ^^FF/hen fűszer- 
üzletnek s vendéglőnek igj, 
ségek vannak. A vételár 
része kedvező havi részletekben fizethető. Í3ővebb 
felvilágo-itást ad d r. M orvát iMóric ügyvédi 
irodája Subotica, Ciril Metód trg (Lifka-bioskop 

épület) 249á
I
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H Ü S V É T R A ! "
HARISNYA KEZTYU
KÓTÖTT-és SZÖVÖTTÁRU

legjobb nrínS'ségbeu és 
legolcsóbban szerezhető' be

N  0  VI  S A D
JE V R E JSO  ÜUCA IX 

FIÓKÜZLETEK x
V E K ..-B E C S K E R E K

Alekft&ttdt c-va «L 14.
S E  MT A *“

Kralja Petra trg 6.
Legnagyobb epeciilta kötött- ±e 

sssAvötláru tiniét
NAGYBAJ! ! KICSINYBEN! n

Vasöntöde és Gépgyár
Ő siteken

adalmazott

gabor úritokatfa- és

ek számára. Félstabil gőzgépek

m  o  b i  i  o  k

gőz- és motoros készletek. Ve 
va-keretesek

kukat
es

p
mezőgazdasági

gőz-, benzin-, vagy szivógázlokoinobilok.
Kedvező fizetési feltételek,Allan ó mint̂ raktár Wovlsadon I

8

7ÍJ.
íífSk

5  i s t á i  f $  l a  t e í
Hotel Orient (Saját ház) Telefon 439.

mint F ♦ « F ** V
s z á r i  r o  üzemben
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a ján lja  s p e c i á l i s  k ö ln iv íz
L o rig an , C h i----- '**'*
v irá g , O

Terve és nagyban. Viszonteladóknak árengedm ény.

A m D ra, O ro sz , S z e g fű , G y ö n g y -
v a ló d i d o h ‘vU ria  F a rin c t
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íeltes illatszenr- u 
berendezés i^anvosan 
adó. KaráJfiéeva uh

N A £ C D H 1
& M J S K O PLIFXA MOZI A P R Ó H IR D E T É S E K

Március 25—25 
csütörtöktől -  vasát napig

ESZTERHÁZY ÁGNES 
grófnő

parádés szerepe jfyönyörü 
Üivút»yu$ újdonság*

pr.í e us jj., zo.t zö- 
CaOtöriöktöHrvastraapigremier ApróbirdeU* o jy  w ó l dinár, v«*t»fbehj» á» 

kétazereaen i i á m i t  L ífk iseb b  aprónircMfe. ír*  10 d-o. 
C u X  felbclyeyxott jeligéi levetebj(r továbbítunk 

Kérdexőtködésekhri.' víla*zh0yfe£ aicIléUendö.

jFíülettömb a vrsaci uag\ 
Palloniástól 3 peren.'oj 

1107 négyszögöl 
tett területtel. 35óü^ob- 

I méter ürtartalnWF gyári 
‘ lieb bégnek .dUFnu - épü­
letekkel iladrfr Nevezet 
épületekkor esetleg tár-

wulna ̂ /Temsiteudö >par 
f  válkífathoz. E. Mavei

m érn ö k . Sb?ríi;i u tca  '3.

HUGO BETTAÜE
u n i. iiUui ouv  b o y  film  5 fe lv . 

E z e n k ív ü l

Seffmin postás legény
í’iáivk' 1 Ltvoná'bau é3

i savit1 l; a &o >Bd cirhszDín
vutatek J í bond tan

A B Á N A T O S i «y l»*<.»/, n.' * •,K
koksz kapható 
is. leciu tán^ 
a y^SubotajW! 
ÖFvesülürudv 
te fon 3^-37.)

eresek, Gépeii 
Cím .i ki ddfls z a v a

Mi akció Ő fe b e n a ^ h ö ^
film telvétel^i^s no] 
tnjaras DMÍméciában 

készültek.

Ezenkívül köz halra 
ZORO ÉS HU HU 

hurítszk

konzuli
dcsóbbj

PrlvátvevŐK Üátogutásim 
ra alkalmas hölgyek. «dá8-
11ek g V o s  kere■-ei;je/Diz- 
t o $i6* k. leien ’ k/C7 e n e k
lvan Milosexiur agentur. 
Subotica, Kayduzicexa ul. 
5. Magyu^myelven kivid 
az álkuMÍnelv megkiván- 
tatik-Z^ 3640

rve<-
utián.

Kralja
B e k ü l

m/etki
Eladó ház. azonu 
tözlietö
4 s ívolt Kannán jtfvreich hasznait d(i 

állapotban hiisz^Fai 
niumot nte&jn^vlie.
M. S ta nt ic/^Hi., Mos 1 
sím u ljÉ h S ubotica.
Házaké Suboticán v 
kört^ekéu, esetleg^ 

niöle sös--el o.te*̂  < 
veszek. Akp^?tt''kai 
kiadó továHni>

Legnagyobb bevówí for­
rás ügynökök á lképv ise­
lők számára ^elsőrangú 
cégnél. Aiáiüítok c rköl- 
esi bizotiwtvánv mel- 
IckíésévelXvŰhne Kapitd 
und CXkántnisse 512 
jeligéi ura Publicitás d. -j. 
Zugrelf. Qunduliceva Jti. 
küldendők. „JÉNI3

H Á Z A S S A L Behtáwph. küumpfTaratu, 
./rxíuiak ulkaiaws helyi­
séget kerma^ly Ajánlatot: 
Panesiei^ristván tanító 
I, Suéiveva ul. 9, kérek

Szatócsüzlet tárót
sen (Senta me 
lebzereléssej^ 
cpnlt ház

e-
H teljes 
újonnan 

^fT jutányosán
rinat Margit.

’4S2

<AA/WVkAAA<NAAAAA
Házasságokat a
több családokná 
legnagyobb dij^Tréció mel- 
iett közt e ti lre  Erős- ál­
l j a  -os íejHiöksé.g, Subo- 
öca, \ } f  Frankopanska 
ul. 23. 2b28

lüké

|”Krs
ironV É T E L -E L A D Á S

tiadó egy noIhei^F es 
Sehraiiz gyávímáü^I ku- 
korieainorzsoláa^F teljesen 
ni Hofherr fintorra' ős 
egv lo Io\ J f fj\ágó gyá­
ri niagjilniaró szalagfű­
rész. jjtívfán Jánosi Be/- 
dán. 2039

erajcar-
I^Csepio-
zetókkel
Medvt e- 

?535

6. szanw MÁV 
nitura komplett 
lyosgázturüjlv J  
imám nsaurL'iawo

kozmetikai szalon (̂ jjfclc!- 
tica. városházepüj^n tej­
piaci arcápoíás-^íTnanikür, 
női iodraszatfr hajfestés 
liiíicctóvaWsO perc alatt. 
Mindém^eraoben rádió-kon­
cert. 1987

Eladó 8-a^im
ger s z á l lv a  gv 
de wXvplöre^^ 
rsrfpli > r é
HruszllínlOs.

^jpricn-
Serelcn- 

Fo rj-
Neckov.

2577

Kelmelestésben
tisztításban i 
./óimólra teb^ 
Inba Pétéin*?. 
Suflotica. /

FIFI KÖLNI VS
PINTÉR jTvocií^mfí

vég;

tetis. in- 
htiefeatótic

8 jn P  MÁV csepiógmXT 
Wra teljes felszereléssel, 
minden clíogadln^o ár­
ért eladó. '.e í̂fns úyörg.t 
Mali-ld.iPs.>^

F O G L A L K O Z Á S H Ö L G Y E I M !
Jövedelmező képviseletet
á;ad ügynököknek. Aép- 
\ belöknek, stb. najűT kül­
földi cég. Ajánlatait >Ohne 
Kaoital und Vojrcenntnbse 
9784 jelige .zilatt a kö- 
vetkezán cunrc küldendő:

párisi
izcdIo.
bőrel-

Hflui’eriboz akarnak 
menüi Z(Ĵ

dúljanak bizalommal a

Házikisasszoitynak aiáu^
Rozik io családból 
leány, a háztartás a^nün- 
den agában jartas^nol főz, 
éves bízom tidínyokkal 
rendelk ez Üt, J» ra  rólag úri- 
családok jffmlatát cArva 
Jam  • ’engére a kiadóba 
k é r .  2199

siller k ixa lu  u#nio- 
25 literes lOngyfá­

kban, hfTnieinye 
:i vasiür álloniáva 
ttel irterenkint 10 
\aXhordó\al együtt 
pR Rendeléskor 50 
előleg küldendő 
Sándor b ő rk é ig  

Subotica. JjÉ̂ l

>k sikeres gvé- 
VehánilasztásJ

•iá-, radiófényíó'- 
; ú̂ n'>Lv'-:p?cJjWes. 
fpnrcinasjwdKr be ' 
m.'i’áí ĵdProg'Vó és 
... iriüve-
:brf?iLese alkal- 
(F legniodernebbui 
Juno kozmetikai 
kaszinó mellett.!*

R gyógy szertar
su h o ti- .a i á l t .  ú e y n . ro d á lv  z 
ah o l f e l t é t l e n  d i s z k r é c ió  n ie l-  
k tt megalapíthatják jövőjüket

7 HP Moífherr és Schwntz 
tfsep I őg ar ti itu r .i ’e' ’
54 cohm Hoffiici^^cséplő­
vel. 2 drb vle^n< r. I drb 
8-as Első ar Gazda­
ság i/ tna^renvos cséplő 
eladók. Nagy Ferenc telep 

sz Németh Pál. Su-
DOtica. .J*r

OtiVOtelLAG
o r e r é - t  v a j y  a m p u tá l t  

lá b  'k r a
O R T O P .A 3 W

önálló szerb, horvát. nca 
met, magyar kereske^r 
mi levelezönö. aki jT.az
egész irodai muiiWKban 
is jártas helyi iuarválla­
latnál azonnal Jfeh etetik. 
Ajánlatok a^ jrodigi mű­
ködés és íi/etési igények 
megjelölésével Komoly 
munkaerő. jeligére 
kiadóba keretnek. j k >12

K J 0 L Ö N F E L Erüszerüzlet.
ba. konyha 
tiai átadó, 
ban.

szo-
azon-

Tsököpenx 2/0
350, férfiöltöti.\ 
Ián 880. női feli 
n ár tói felicbbJc 
Rál, BanU/T 
so rá n.

c ip é s z n é l k é sz ü l
Subelica, Pasiéeva ul. 6

Tanörtcot fizetéssel vagy 
ellútás?al felveszek'

wKazvobb városb*^r lévő 
lóforgdlnui. Jövedelmező 
üzlethez tokáréi rendel-<*•

í kezei tánjölF keresek.
, Cint iövő-\^fíro38

Férd autó. alig hasjj 
í :1c ‘lón eladó, a lka tig  
a legolcsóbb árbaiur \ 
hatók Földvári yBé.l i 
Stari-Beőej.

10 vagon
egészsége

oros

Házvezetőnő fel\ etetik ; 
középkora, teljcstrfl meg­
bízható. tisz&essé^ts, szo­
lid életű. magáMlló, hoz­
zátartozói uGkvIí uö. ki 
jól főz és ü^llóan egye­
dül végzi Jy. összes házi 
teendőket/ idősebb ur­
nái. K i /  Ferenc VI. kör. 
Trumbíeeya ulica 11. sz. 
(Csirke-Piac.) J / 5!!

Mielőtt iezszefopiyl \á- 
sárol. kérieii ár­
ajánlatot UFári Ferenc 
asztal o s tó l,/^  1 ci uer in.*r 2t»O3

Nagy t i l á g o ^ j ^  
lyiség. ia K /^  
alaki tlia /r  kiadó 
Dubatímackog ul, 
mesternél.

Munkásnök állam^/
kúra felvétetne/ V 
jeva (voit Q/íilen)

Ne mulassza el megtekinteni aműn

(Sencanski putNémet nevelőn/két k's 
gyermek rnellúríelvétetik. 
VE. Vukoxióíva ulica 2b.

Vezetés hiány
azoimaj kiadó \cawgiű 
tekepályával é s^ tó  sa- 
roklielyiség. azelőtt
igen iótm^ffrélii füszer- 
tizlet yjfr— Udzi és ven- 
déiiJj/TiszereléscIi eladók- 
SÍjTOticá, Öslobodjenja t’J.

lem. női es g\ érint
5 legolcsóbb bev; 
forrása. Pb->fos 

i tönv o75 dinár.
: ragián divatos s 
j szövetből 600 és 7<
, covercoatból 700 é 
j dinár, elegáns női 

szí knbát 550 d 
covercoatból í / í  
(ivermekruha -5(J 

! Fsökönenv din., ele-
í cáiis szöVetgummikönenv I 
1 5oo dinár. Gvermekesö- 
• kabát 200 din. Vidékre ' 
í utánvéttel. Meg nem A- ' 
j ’elés esetén a pénzt visz- i 
szaudmnMridPí\ igvázzon a 
cim rel|á^ldes Samu ru -! 
haá^maza. ’4?9|

s a n d r o v a  9. (Id^nbpohr h á zErziolmrin Seü/TKroa-
tisch, Deutscl/Chigariscli 
Klavier, b e /e  Kinderpile. 
ge such/5telle. Zuschrif- 
ten JpOchtig« an die Ad. 
nistfation. 238.

Üzlethelyiség beltéreu
kiadó. Cint: j /g t ic r  cuk­
rászda. y 2594

Eladó modern ház. 
rom szoba és illegi 
m ellékhelyiségekkel 
kör. Duliceva 
íakásba azoupíH be 
költözni.

SZALADGÁLJON
meri mindennemű ügyét 

gyorsan és^í|0Íosan
ĵmfnTa tozó 

ílve, Zriiij' 
olcsón, roa*

K R  A J C Ü V í p
(flr. SPITZER^*^ 

^VUKOM^RI
P ^ aA D E yS Z A P P A N
/pUDEiUfs ARCKRÉM
a l e g j o h ^  sz é p ítő  é s  b /e p lö  

e lW ti s z e re k . K a p h a tó

Suhoficán: Nada drogéria 
Somboruan: Fehér drogéria

Postai bzétktílóéö 1393
Apoteka Krajfiovic Vukovar

Fűszer ii/let
teljesen lyhpít 
ski trgg^Brs. 
tö.p^fftvehető
Csinosan butoroj^W utcai 
szoba v JiuL^GÍágitáSiai 
kiadó. IG.WHvujundiiéjjö*

Sírért
dinárBorbélysegédeV< felve> z

Hofnok V.. 13.
MBventbra 2589általános ügynökség

Subotica .
Szerb n:<i.?va; német

Szlvóeázuiotoros ovdom 
a Bánátban, két község 
központján, nagy őrlő vi­
dékkel. tíz járattal, ni szói 
dákkal és daratisztit^JFt 
berendezve, ha’ále euniü- 
att egészben vacvjrfele- 
részben iutáuvosaJr eladó.

uniti kiilöiiyre malom­
gének. s z itá k é  hengerek, 
dnratisztitújr tárcsás úa- 
rá:ógépi>másra. olcsón el­
adók. 'Leveleket Jófor- 
galmin jelige alatt a ki- 
adóhivatal továbbit.. 2234

Helyjxm c la d ó k a ^ ^ r  és 
százalékra keifíunk. Cint 
uJxiadóbaiW ^ 2655Hegedüíanárnö.^rfKi Bar 

és Zsolt íráítMífSsa aim 
végezte a^Kmeakadéniiá 
jutányos^nron vállal 
nitván^Kat és korrurfets 
iásty< Cint: VadajtímGar 
V., Svasiéeva uli/i 4.

Kiadó éves Vj0fV idénJ 
lakás F.dics^K Őeereiner 
villa. HatferdaHnegállá. 

/ r  263

C'vegessegéd jó bizony ii 
vánnyal állást kuMV-- Cin 
Sisak Mihál' ,>»Cantuvir.

.és szalonlfiszte- 
Krénvek iók.udflfff 

osan eladók. a
un. 2öŰ7

Ebédlő
rek. >

Felhívjuk az. /'ásó Zugp- 
szláviai 7 emotkezési cfzxe- 

sülét azotiggtagjait. akik 
pó ttad ij^n t a 100 ltalál- 
eset^Fmieg nem fizették 
á^ rn o g v  ebbel: kötele­
zettségüknek a 'á l. hatás 
rozatnak megfelelően G/r 
máiuujllo 5-te oktíRle- 
táiLjjjiwsrvenek eledet, ne- 

ellcnesetb^tf kóny- 
Telen legyer^a választ- 
ntám a/.okjtFa tagok so­
rából tj>rokíi. Egyben 
megjegyezzük, hogv ez 
iraáusF felszólítást min- 
Ĵ lT illető tag külön ■ 
kézhez fog kapni, Elnöség.

2580

Sémán 4 ^asbás ház mel- 
léképüleídM^ Í5ü C-öl por- 
távuhJ$n\skedörtek is al­
kalmas. azonnal beköltóát 
hj^Kt Casaliból a i^ f f r t  
túlígérés kukoriccföéffzs> 
1ó. mcb napi JkREmázsát 
risztán eresz" •
egy fa vágjon íotor szaáag- 
fürészjtfel és baltázóval 
és Xegy cséplőganiituru 
eladó. Apró Ferenc (volt 
Árpád) Beogradska ul 27.

2649

^Wös-róv Idaru
^zerkeresktdös 
rilis 1-re 
katos MiüÉny.

önálló ni 
alkalmává 
kiadóba^.

C’tíkrászscgé/
kás. ái.'arjo 
keres. Ciní a

keres. La- 
lall-IdloS. 

2601 iu ^ fak to ro k , tél­
ül ak. használ takj 

egvütt eladók^lÉv 
szántást ^ nalok. 
Sándor^Jracka-T o-

EJ zongorák. planing
'csakis elsőrendű JíKg- 
márkát. u leghossz^mt) le- 
iáratu részletfizetJÉre kap­
hatók 10 évar jótállás 

i mellett. Leaiíagvobb vá- 
í hisztek az jószágban. Kai> 
hatók lyíin Lalos liu.B’g- 

í szerkeresKedőnél Siiooti- 
ie.i Városháza. 706

Vür5zeriícreskcHÍö^rfeé.d ál­
landó a'kulmaijjKí kére'. [ 
Beszél szerháC magyauj^T 
és németül/vám: AJtrfer t 
Adánt Bóka fBana^X 2602

t ömőin ári állást keresőm?- 
85 éves, nos \agyol^JrA  
malmászat szak&a^usé- 
eében úgy a s ajMpTnir.t a 
magas őrlétbej^F teljesen 
jártas vag\ Az állam 
minden n v j^ e t beszélem. 
Cinr. A F e r e n c .  Bc- 
gei-t5\j|FDinradi <Bánát).

Cséplöcarniturák. JF
gátiiáró locomobilok^WAV

' 54 és 60 colosJFgolyos 
J cséplők. eleAutowyk. ol- 
I csőn eladóWÍvidócz Ká- 
! rob nál. B.-Tooola. 217L ,, elsőrendű szlouéu

h/̂ o’c.-óbb

V oj évi c s / B  enff o é 1
főpofitiiv^rElemben, Jugo- 
szlavenskfi BnnKa alatt á 

v/ncíben 2525

InteUleens nő. be 
h 2,, hói vátul és 
nevelőitől áliásjm 
Díjazás tneghmlz 
•int. A’áíúrfok. 
záiti e'i'jrs kJ

Satid-pálva mc
telkek t Jad'áiíir 
zetési teltáKne’ 
Pleszkovjr Etv 
növaCjíF Mi 
hm ^ lak tan y a  
fásZerüzlcíébeP

Irtteí/tjeates deuts^t 
• Früulein sucht bteMr i 
’ Kindern. Zuschriífien ei 
: heten au Munf/Tfefengri 
bér, Zagreh/Trllag 14,

' Stock '  .

Teherautó. 5 tonnás 1 
ler. jó állapotban^re 
mikkal eladó. R^íragi 
gépésznél, lymccvo. 
ni miin. j r

eres
Raktár vagv mühel 
H iség azonnal kiudy^ 
Strossmayerov ur

■ ymAri ár rEMYVf-'S FFRr\!f a- a- f v í  v f  e t trésoxiatott a hiaá3tu f̂<>énun  ̂ Mir-ervn r-f -nril




